Installing Python Modules
([l 3.12.3

Guido van Rossum and the Python development team

5 A 02, 2024

Python Software Foundation
Email: docs@python.org






Contents

IR Sl ok

A%

iz mdr... ?

3.1 .. {E Python 3.4 Z Hiff] Python fRAS 4238 pip? ..o ...
32 L HEIEWIM R FZEEE? .
33 LLEERMEER) Python BT L L
34 LOPATESEL AW Python RASENE HEM? ..
i by 2e 2 ]

4.1 AF Linux F2EEHE RS Python . . .. ...
42 FRBHEEDID . o
4.3  ZHETIERPE I (binary extension) . ... ... ...
it

B i v [E I S

B.1  Python SUIFRIBERREM . . . . . . o o
W B2 HE

C.l O HRESMISE L L

C2 B EU A A7 A0 1] Python 1) 65 4 f5k 5K
C.2.1  JijAPYTHON 3.12.3 f PSF #ZHESAT ... ... L.

C3

C.2.2  Jji* PYTHON 2.0 [} BEOPEN.COM #Z#E4 #)

C.2.3  JHJAPYTHON 1.6.1 () CNRI#ZHESHT . . . . . . .. .. ...
C24 A PYTHON0.9.0 & 1.2 () CWLIZHESH) . . . . . . .. ..
C.2.5  flji* PYTHON 3.12.3 [EJAH SC{4EIRE 051 ZERO-CLAUSE BSD 24
Wl ER B R REBEEE . . L L
C3.1 Mersenne Twister . . . . . . . . o v v v i v i
C3.2 Sockets . . . . . . o e
C3.3 dJE[A# socket RF . . . . o o o
C34 Cookie FHL . . . . . . .
C35 MITBE ... ..
C.3.6 UUencode i UUdecode R0 . . . o 0 o o o o o000 oo
C3.7 XML @#EAEFEY o
C3.8 test_epoll . . .. . . . ..




C39

C.3.10
C3.11
C3.12
C3.13
C3.14
C3.15
C.3.16
C3.17
C3.18
C3.19
C.3.20

D e

=5l

Selectkqueue . . . . . . . e e e e e e e e 38

SipHash24 . . . . . . e e e e e e e e 39
strtod B dtoa . . . . .. e 39
OpenSSL . . . . e 40
EXPAL . v e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e 43
Iibfli . . e 44
ZID e 44
cfuhash . . . . . . e 45
libmpdec . . . . . L e e e e e 45
W3C CIHAN HIFEM: . o e 46
Audioop . . . .. e e 47
ASYNCIO & v v v e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e 47

49

51




Installing Python Modules, &[] 3.12.3

0B
distutils-sig@python.org

EEl— A5 K O B U R B 2058, Python A — % BRI SCRFALRE, b R Bo G M 2 AR, e ) A A )
RS T B A Python Y387 BRI AT BT

i Bk T LA Python I # MAACIL =R A1E, [EZai A S# R CAREERER) MEC T
MRRE S, BT DAEA AL p EE b E R 1 3 SR E &

BRI T AR P R AR ) . AN e Y K A H © ) Python B, #5275 Python packaging

user guide,

MlE: SR HABRRE Y M, ZERE], 2 AL G AN SR BR IR SR A B S BOR . 1ERY
AOEBCHS Python fYEEA M 2248 TR, Wi IRLE BRI A L 1o

Contents 1


mailto:distutils-sig@python.org
https://packaging.python.org/en/latest/tutorials/packaging-projects/
https://packaging.python.org/en/latest/tutorials/packaging-projects/

Installing Python Modules, &[] 3.12.3

2 Contents



CHAPTER 1

BREATRE

* pip LR, 1€ Python 3.4 BlG, ERTHREL S Python it il 22 4efE b

o virtual environment ([EW335%) 22— EER Python B2, W DARIR RS & e A 2 H R &
4, WA FAERER R 5 LS e,

o venv 2 [FHEERAEME TR, 4% Python 3.3 F1f [E] Python f)—4>. 1 Python 3.4 BitR, B
TR pip B FTA W [EIRREE

e virtualenv j& venv i = R AL (LHEI ). EMHEERFRSE T PAYE Python 3.4 2 i
AP, AR AT A SERARERR A veny, stiE ML 0B 24 pip B FTEsTAEREEF .

e Python £ {42 5| (Python Package Index) f2 BHIFZ HEE (10— (8 A SL B EE, Ho () & 14 55 T 9l Hofth
Python i FH 35 i ]

e Python 45 FU) (Python Packaging Authority) f&—1# g1 B85 & AIEIM SCATES AL B B, & H
KPR SE T R, DA B A TG E R (metadata) FIAE Z4& UE2ME . M 7E GitHub P& b #4518
TH. [EIRH o e BB E R 4

e distutils j@f FAYEIEREN RS, L 1998 4 5 K PIIA Python #5E pg Ui, e 28 FL3% il 1)
distutils B NEREREEL IR, EUIRRBL S BRI B SRR MEHLEL . T H e MR 247
Yﬁlﬁiﬁ)ﬁﬂ’ﬂ:ﬁ%ﬁ?‘, BRI AR AL 7 SO (I8 A R Python S REATHE BR 98 1O T 27 i
B A E @A) o

1 3.5 s o S Ay B, BIEHEE @ venv.
hz%:
Python 5460 & H5 8 : B A [EJe e b



https://pypi.org
https://www.pypa.io/
https://github.com/pypa
https://packaging.python.org/installing/#creating-virtual-environments

Installing Python Modules, &[] 3.12.3

4 Chapter 1. Rf2if7sE



CHAPTER 2

BERHE

FRUERRR T H B R ARG a2 91 (11 10y 07 ARt v
PAT 454 H14E Python E{F2R 5| 24— (ALY EHT A S HAK £ (dependencies):

[python -m pip install SomePackage ]

#E): A POSIX il (4135 macOS Al Linux i), A5 Es o i &5 B R 3A i F virtual environment .

#77% Windows 112, A4 w h 0 FLGI 5 (BB7E 2% Python IR, [ W HA%E A 4T PATH BT M) 18 IHEL B
L

T 25 H EL G 2 — W REAY Bk e/ N O 2 AT AT R SRR > < RYHEBGESE T, slRE e mT g
shell T fRRENY HABRIR T ICIRE , BF 44 R BELAUAS S 0% 1B o T e 4 5 | 9 )

python -m pip install SomePackage==1.0.4 # specific version
python -m pip install "SomePackage>=1.0.4" # minimum version

W, AR AR E S, BRSNS EATRECR . ZTH A I RAL s 2 I ffe

[python -m pip install --upgrade SomePackage ]

B pip JHBESIWTE 2 G ARG IR, AT RAYE Python B} 6] & 4w rh R E) .

[EVsIR BTS2 venv BUAHARSE L. BigE— MW O A A [EMs SR th e 36 0k, nI @ i R n i 46 4
W%

Python 3 4&fi I # i55 : 2% Python #AiE(F



https://packaging.python.org
https://packaging.python.org/installing/

Installing Python Modules, &[] 3.12.3

6 Chapter 2. EXH%



CHAPTER 3

ez anfa... ?

1=

TR RO B A — LB AT 1 DR AR o

3.1 ... £ Python 3.4 Zgj#Y Python [ ch%z4k pip ?

Python /27 Python 3.4 4 BRIAHFE pip H. BN ERAMA, pip FFEGL [ HBhL4E (bootstrapped) ], 72
% Python 45 f 2+ 5 0 EIH .

%
Python #f#&4fi Fl & 165 REEMMITFR

3.2 .. ADEMMEREREEH 7

{8 ——user JIHM 4 python —m pip install, EHNG RIEHEIMAFMAERSHIG 0HEZRE
o

3.3 ... L&E Bp) Python 4 7

HF 2 FHESH Python EFERAEIMER i HIKIENE, HHENAKA S HERMM pip 24, Buillk, (A1
A AR BT pip AREHEEAN, SO 2R # fr sl ¥

hz=%:
Python £} #400 F E 57 R FHEE



https://packaging.python.org/installing/#requirements-for-installing-packages
https://packaging.python.org/science/
https://packaging.python.org/science/
https://packaging.python.org/science/

Installing Python Modules, &[] 3.12.3

3.4 .. F{TR%&ZE Python EALIERAEN ?

£ Linux, macOS PAK HA POSIX F &, A A 45811 Python $5 - [E45 A —m BB 2 8 (switch), 2K
AT pip BB EIAS

python2 -m pip install SomePackage # default Python 2
python2.7 -m pip install SomePackage # specifically Python 2.7
python3 -m pip install SomePackage # default Python 3
python3.4 -m pip install SomePackage # specifically Python 3.4

A G B R AR S 95 R pip 154, tETTFTHY.
1 Windows 1, i | Python [El#)354 py [EI45 & —m B2 # (switch):

py -2 -m pip install SomePackage # default Python 2
py —-2.7 -m pip install SomePackage # specifically Python 2.7
py -3 -m pip install SomePackage # default Python 3
py -3.4 —m pip install SomePackage # specifically Python 3.4

8 Chapter 3. ¥ Ein{... ?



cHAPTER 4

FRNRREE

4.1 7 Linux X EHFE R # Python

i Linux 54, Python 935S AEH )2 Linu (9587 . 5095450515 (4 Python LA I
FE AL root HER, MDA GG TEI ARSI INEE. R MRS IEFEYHA pip BT
B, G TR .

TEBH RS L, A pip GAECFRE, TRy =R M e, sOAMREI G 44

4.2 R pip

pip EMH B R A e . —WETER LR

[python -m ensurepip --default-pip ]

e (LA HAR B 2225 piphy R

4.3 £ EHIIEFE (binary extension)

g%%ffimﬁ%ﬁuﬁ%%ﬂgﬁmﬁﬁﬁﬁ,&@%%ﬁm%ﬁﬁ%ﬁ&%%@@&,%%ﬁ%%ﬁ
PR SR

BEE T A¥ iEH wheel MU 38, DAJEH Python 4% 5| fEF) 2 /0FE Windows Fl macOS #$7ii wheel
Eﬁ?f;}éﬁﬁ] W RETE I A Er iy O, DRVl 2t e () o S S Hb 22 S5 T A (pre-built) AR TS, A F-AE 2
cEEEM.

ARy R, A AL TR MR DATHE Y whee L AR ZEPLMT AR ELICHE, B L2807 St B AR
T iR e, HAER E AT e g T .



https://packaging.python.org/en/latest/tutorials/installing-packages/#ensure-pip-setuptools-and-wheel-are-up-to-date
https://packaging.python.org/science/

Installing Python Modules, &[] 3.12.3

hz=%:
Python £} (8 & 467 IR

10 Chapter 4. % RaYZ 4R


https://packaging.python.org/extensions/

APPENDIX A

>>>

83X shell (Y FEE Python 7R850, 5 WU RETE B o DA LB 5 e A TR RS S 01

AR

2to3

o AR RIS IR . FE— B VLR ZE A B AT (delimiter, BIFRSE. Jrffo%. IEHEHREL
=519%) [E8, SURTEREE —M4EHE (decorator) 4%, #L AREsUAGIE, H.B)5X shell HURMTH
¢ Python $27R°7 JC.

o Fi# Ellipsis,

— {7 % Python 2.x FEsUHSHE/E] Python 3.x FEAMEAY TH , B /2718 SR AHS S AU AAH A PR ACEE AL
BECE, T SRR 2 R 30 S BT 5 R i JER Fr AT T Al £ 24

2to3 FE 0] DABEME R X HEH DA 1ib2to3 il B4 T MBS A D8, ¥E Tools/scripts/
2to3. w2[E 2to3-reference.

abstract base class (il 3L KE])

%A REE (REE ABC) 4t T e Mu ik, 1EEduck-typing (B F2(E]) Mitdizc. Hh
BRI AT, B2 hasattr (), RIBMRERECREA MM SEER (Gl fEER 7% (magic method)) .
ABC [EJf][E#5E#% subclass (FHEE)) , EMEREEKEH S M class (JEE]), HA5HE isinstance ()
J issubclass () #il; #2[E abc HALRYEIH 4. Python A #F £ [EE ) ABC, ARG (1F
collections.abc #i4H). #F (F£ numbers #ifH). &% ({F io #54H) I import 4GS FIEH A £%
(#£ importlib.abc BifH). YRATAMER abe fi4H A H O ABC,

annotation ([FJf)

jgﬁlﬁﬁi-?é%l class @1, M2 Bk M EEAH BB ERE. IO, RN AEEpe hine (Z4EHR
)

TEFUATEE (runtime), [ ok e (EV R SRV REAF I, (ELAdiB . class JBMEA R XTI, & 20 (E)
f A AERAL class MY _annotations__ FFFRIE ML

#52(Flvariable annotation. function annotation, PEP 484 Fl PEP 526, 526 ¥eh L h e ER . B
EVRR ) A B 7% 2 [E) annotations-howto.,

11


https://peps.python.org/pep-0484/
https://peps.python.org/pep-0526/

Installing Python Modules, &[] 3.12.3

argument (5]%})
W o IR BRI 43 funcrion (Bmethod ) WME.. 51 CA Wit :

* M4F 31 H (keyword argument): {EpRAIFM . DAGKET (identifier, B4 name=) BHEEAITIH,
i DA ** 121 dictionary (M) [EIRGEBEERS . M0, 3715 #ZPAT complex () MY
o 1 R 5 |

complex (real=3, imag=5)
complex (**{'real': 3, 'imag': 5})

« 15 31 4K (positional argument): I BT W7 | . (0 WO — (7 | 08 RO A4
B, R () ARE * 2 fhierable (ATEVRYDPE) HROTCEMEMEE. BT, 3 1 5 ABRDA TPt
H 32 5

complex (3, 5)
complex (* (3, 5))

51 W e A ek R P I A B . BV SRS (R i e AR B, S (E calls Fofifi. 7ERE
R, AT AESE SR AR RN — A5 18 H S Ah (e s e 4 s 0

a2 BRI parameer (2%0) H . % LEE D5 #2822 ML, P& PEP 362,

asynchronous context manager (JE[FR]B5EEEPIZS)
— @ v] PAFE il async with PRIAC A T RIS 4, MESEM T FE __aenter_ () Al
__aexit__ () method (J7¥E) HFEHIH. H PEP 492 5] A.

asynchronous generator (JE[R]2B(EI4:2%)
— 1l & [a] {# asynchronous generator iterator (JE[EHEIAEFFEEE) MR R . BEHERRBE ML async
def & W FER L (coroutine function), HANFKZE M T vield BHNK, BEA M —FRF W R
async for [FIEMME.

B ATRE I S — AR E e g R =, EAE T TR Rn R $EA BEKRE
(asynchronous generator iterator), ¥ FRIEN) B EANENERE , AR H s HeE, ARG 3¢,

— AR EV 2R TR A await R, PAK async for fll async with PR,

asynchronous generator iterator (JEF]2BE)/: 25EICES)
—Aiil i asynchronous generator (EFEIEIESS) R ESTAIYH:.

& B —{Hasynchronous iterator (E[FHEUREY), B EVA __anext_ () method FIFNYE:, & [a]{H—{F
AR (awaitable object), YA HATIER A EESAY R T8, BN yield EH
s

B yield Y EEBART, ERCEMENTIRE (GG ESESE M E T K oy BAK) . EER S
EA ZEREVAS 1 __anext_ () BHER A S5 A RO ERE, & et m 1k ibhy #4535
1. H2[[E PEP 492 1 PEP 525,

asynchronous iterable (-] o[ [F{CH1:)
— AP, BEFPATE async for BRIAX P M. LHEREM _aiter_ () method [H] & —
B asynchronous iterator (EFIMEMER). B PEP 492 5] A,

asynchronous iterator (JE[FRIZBECRS)
—{HEAVE __aiter_ () fl__anext__ () method B¥){4. _ anext__ () WA —{Fawaitable (7]
EREIE) . async for ErTIERIAENERAY __anext_ () method ff AW S5 14, HEIE
5% stopAsyncIteration ffl4h. [ PEP 492 5] A,

attribute ()&M)
— (W B SE W A BB A, RZ AR 2 BB ad 1 (5 ) B 40 B i 3 = (dotted expression) /)44 Figi 2 I8 . @,
R o H—HE M a, RIEZEEITEREDA 0.0 BESHE.

12 Appendix A. fi75E


https://peps.python.org/pep-0362/
https://peps.python.org/pep-0492/
https://peps.python.org/pep-0492/
https://peps.python.org/pep-0525/
https://peps.python.org/pep-0492/
https://peps.python.org/pep-0492/

Installing Python Modules, &[] 3.12.3

WER—EIEARE, & T4 A2 d identifiers JiT i 38 2 R EJFF (identifier) 198 M2 4 7T fiE
(g, BIANGE] setattr () o MRIEHEAE PR EEA O 70 PR ARAE I, 22 getattr ()
REAFE .

awaitable (W Z:55M1k)
—fE V] ATE await R PR AP R E— W coroutine (h#e), B2 —MA _await__ ()
method ¥4, JiE2[E PEP 492,

BDFL
Benevolent Dictator For Life (&S5 {"28M# %), X 4% Guido van Rossum, Python f{#l1E# .

binary file (- iEfiRER)
— 1 GEEIGE IR 8 A bytes-like objects (CBERLTTHERYINE) Wifile object (REZRMIE) . —HEAIAHREMGITH
DA (b, 'wh' B 'rb+ ') BHEREZE. sys.stdin.buffer. sys.stdout.buffer,
PAJ io.BytesIO fl gzip.GzipFile B,

w2 Eext file (CFHEE), ER—MHBEEFIRAA str WIFRERY.

borrowed reference (fi5H]Z14)
& Python /) C API W1, {52 2 Y2k, Hh gz REXSEA M2 K.
R PN, & G RE) 3434452 (dangling pointer), 1411, Yk KK Il (garbage collection)
A AR B B (1) S — (Bl strong reference (E)Z1R) , T s 0 85(ED.

$borrowed reference WERY Py_INCREF () DANSE JFiHh (in-place) #i([EI[Elstrong reference 24k ik R0
Bz A BEAE B R — R A 2 I8 2 igis(E]l. Py_NewRef () pRzXH] A A ST — BT A sirong

reference.,

bytes-like object (JEfc4lHh#tl)
—1W 5732 bufferobjects H GEFIME i} C-contiguous SEE B WIE. BOIEFAN bytes, bytearray il
array.array ¥, PAKFFZH ALK menoryview Y. FAMTCAER Y AT HIR BERE 07 EORHT
BIEEE BUGER IR, 72 B RS socket (FHME) Hik.

AT A R R PR . IR SO & A Lo R [ s A AL R el T
SR fE W LS bytearray, PAM bytearray ) memoryview, HApEBEEIE —EAE
B REEEA TS (THESE SN AL YIE]) s S 4% bytes, AKX bytes ¥4

memoryview,

bytecode ({i CZiTE)
Python {1 J5UAA TS € S ML (AL , 42 Python F5U7E CPython 1 BaSeh rFiAe 7otk . eyl
B G BB (21 pyc R, DLBEH U — IR EET TR (DA B 50
I ICAAE) . B [ PHFES (intermediate language) | 82 T4E— Ml virtual machine ([F1HEH%ES)
b, AR O R C AL TSR EN F TS (machine code). BEREIOIL, (A REALHA |k
SEPAEAN [ Python [EHEEME RS > BEMERY , tRREYE AR R ARAR Y Python 2 [R5 .

(L TCALAS 5 21 F AT DATE dis BRI ERA SO 4R 3] o

callable (n]WEnL 1)
—{{l callable & 1] PAREIFEIY 540024, WEnU B AT BEDA R AN — 45 18 (55 Rargument ) :

[callable(argumentl, argument2, argumentN) ]

— A function BAILHE A {gmethod # 2 callable, —{EHAG BAE __call () Jr¥EM class 2 B il 0 2 1
callable,

callback (1)
VEEVS | #ept (EE 1) — B R X (subroutine) pRC, e A A1) A IR ] B Bl 7

class (J(E])
— P S AR . Class () 0 3838 5 & 1% method (1) 38, 154K method 7] PAYE
class [ EE ) b atEA T4 .

13


https://peps.python.org/pep-0492/
https://gvanrossum.github.io/

Installing Python Modules, &[] 3.12.3

class variable (KE[E/528%)
—H7E class TR EFE, HERZ LGETE class IR (GBI ZAE class (BB T) W& om s 8.

complex number ([EJ%)
—ERMAE M EEAR LT, I B iR g 2 B8 B A EE 2 A . [El#o 2 )
AL (1 T AR) MECBRS, IS ALE TR b g s (E) 1, 7E TR i85 (E) 5. Python [EJZ
THEMW R, CRARENERFRER: [FERREHE WA J i, flin3+13. A%
#% math BAAEI T RS R EIE, 35ETH cmath B, IS0 68 2 — A i R o ST fe .
MR REAE B RS e MR, IREIRT-ARREE /7T DA% b 205 e .

context manager (5E4RIZS)
— (AT AR with BRSO ARSI, MEREREFR _enter__ () Fl _exit__ ()
method &5l . #2[E PEP 343,

context variable (|i5BE%4%Y)
—{E s, HAAE T DUREE B SRS A AT . 38 BT 4% 38 f3% £7 [ (Thread-Local Storage),
FEH A, — s BE R R T2 T RE LA NFAME. SR, BIRES S, £ —MEfTssh e & s
ZARNEEE, MR B G, RAEEFTHYIER 2L (concurrent asynchronous task) H1, s
wheemBE]. ##2[E contextvars.,

contiguous (%)
R — 1 52 18 [ )2 C-contiguous 5% J& Fortran contiguous, HI|'& & fE ) Mg (R B2 #4581 . FE4E (zero-
dimensional) ¥ %&1E [ AR & C M Fortran contiguous. 7E—#E (one-dimensional) [#%1] 4, £-J8 H W /ELF RO
HE B A AR S, TR 7 21 BB IR R . 72 2 4 (multidimensional) C-contiguous [i%1 H1,
Fierr R AL N 7 B 4 I IRy, et — MR 5 | S Ak e, #RTT, 7E Fortran contiguous [#i%1H1,
SRR,

coroutine (1F%)
A 2 B (subroutine) f)—Fl HE R FEAITE . BIRR 22 o 3 (08 s ] S ol ate A (E VY ) — (T 1 ] B ol
i%tﬂo.b’v’ﬁ%ﬁfw\?:???%z:[ﬁ]H‘Jﬁﬁfﬁﬁ%ﬁ?ﬁiﬁ/\\ BHEAEE. EMAEELA asyne def BAXBE M. H
2 [F] PEP 492,

coroutine function (FLe&X)
— @[l fcorourine (EL) WLFIIR. —(EHFEMARAELL asyne def BukRBrEss, Ertaosg
await. async for fll async with BT . ST A PEP 492 5] A,

CPython
Python 72355 5 HAEE B /E (canonical implementation), #{#§fH{E python.org . [CPython | & {H#7sEAE
WAERFAE A, DAl 2 I BB LB RE S W ELAE, (9140 Jython B} IronPython.

decorator (ZH:fifize)

— (AR, EEhES AR, WECEMT Cwrapper FEVE, HiME I E-—H K X 1) 84 (function
transformation) ., g1 R 2 classmethod () fl staticmethod ().

Fetiianarik FUZ RN . DA W eh o0 SRAERR IR 2 S5 AU

def f (arg):
f = staticmethod (f)

@staticmethod
def f (arqg):

L

Class WLAFEAHF RS, (EAETREILLBORE . BN EEig i E L4, w52 EekaUE s8R class E 5
AR SO

descriptor (HiiA%%)
{H5E5% T __get_ (). __set_ () B{__delete_ () method Fy¥{k. 21 class B {2 —(HH
WERRE, ERE R AT e B A R R . W, EH b SRS 5 e A Ry

12 Appendix A. #iiiE*%



https://peps.python.org/pep-0343/
https://peps.python.org/pep-0492/
https://peps.python.org/pep-0492/
https://www.python.org

Installing Python Modules, &[] 3.12.3

1E a () class FH AR AFE b (P 0F, (HAE b 2RSS, DA AR method G
WP, SRR 2 A BE AR 2 VR A HLAR Python () BSE, WIEEMEFL2habn s, SEIhiewifm=.
method. J&VE (property). class method. [EJfE method, DA ¥} super class (ACHHE)) B2,

B 18 4 method YT &M, w52 descriptors Bl iR # f TTHEH .

dictionary (4zilL)
— 11 B# Bt F 41 (associative array), oo (50 8 e g LT BIE . SV LR AR A A __hash__ () Al
__eq__ () method ¥4, #E Perl g TR EIAEE] (hash).

dictionary comprehension (il &)
—FE BN, AR 8 T B i B e e R, (B R B A SR DA 5 g ]
results = {n: n ** 2 for n in range (10)} @F4AE—fFd, BAE TH n B IE n
** 2, #2[E] comprehensions.

dictionary view (zHLEGHL)
# dict.keys (). dict.values() J dict.items () [FMEHAYHREETHAGH . EMRML TS
MR T H 1B R AR, L%Tm%ﬁﬁ%@]ﬂ% 32*5‘7‘;%“%5\59%1_M A, 2 BB A g B e
#apy list (EE%)), A 1ist (dictview) . #52I[F dict-views.

docstring ([EI]H)
—{BTE class, PRSP, FEEISE—EEE R BB FHR SO R EEER TR G2, |
C e, EROARTE class, B EBIAHE _ doc_ J@MH . B EIN R T DAE E E
(introspection) [EEE, [H e 2 F A IETRA SCUA7 A ASEE 107

duck-typing (W f-2%4[E])
—FEAE A RS, BN R B E AR e R A BRI AT BT A iR,
method 5§ J& 7 € B 40 b Pl 0 0] w4k (UZD%TZ%%LHU%! (B8 7~ i HL i sfg —Eg 1, AR(E
E—Er—EE . ) HEEGE AR RE, KOsk shio R i 6E 3 £ 40 (polymorphic
Substltutlon) SR B BTG . R 2R (B o (5 type ) B isinstance () #THIEL. ({HJ2F
W, WBFRER U8 % & & 3aE (abstract base class) H@Fﬁ?ﬁo) SR, Bl E GEH hasattr ()
i, BUREAFP FEAEEH A .

EAFP

Easier to ask for forgiveness than permission. (F5>K B FH R THEAR S ) BMEE KA Python 4 il JEA%
B B RSB A, [EFE % Gt B T A il . e AR 2 (E) ELPER i Ja , HRR
SEAFAERTZ 1) try Fl except BUAR . EBMTELFF 2 HAMEEE (B0 C) & RMLBYL JARS I T 5.

expression (i)
—BOT DA ERR ERYRE . DA, —MEEsr2Ue oy . 20, BVEIFIL, 5y ol ek gy
G AT B, IS S TT R R R Eﬁin‘Fg/ﬁQﬁEnn s AFERZ, [EHEFFE R Python 75
FHEAEEE R AN —Lstatement (BIAR) ANREPAMEER R, BlU while. HA{H (assignment)
WA, AR EE .

extension module ($ 7¢HigH)
—fEPA C 8 C++ Sk AR, B ] Python [ty C API REEAZ.C J A i 5 R XS AT L H) .

f-string (f ‘=)
PA £ B E T [EIETER AR SO R E [f 2R |, R E ORI . i) PEP
498,

file object (F%Wit)
—{IE S0 1] 5 175 M S8 1) (file-oriented) APT (Il read () Bk write () % method) FCHRAEIRE &Y
Yotk ARTERE R RS AT 3, B R o S B A A 2 R A B A R A A SRR (1
R A /. SO REE AR R . socket (). EE (pipe) %) WIFFHL. HHEW B REE 54
Z W1 (file-like object) B % R (stream) .

TEEE, A=EERY: R =g x f’ﬁi@lﬂ’]"—z@h%{%ﬂi% 2. BB 1o B4
FRESE. BRI 2 M open O

15


https://peps.python.org/pep-0498/
https://peps.python.org/pep-0498/

Installing Python Modules, &[] 3.12.3

file-like object (JFik%dil)
file object (REZWIME) M IFIFET-

filesystem encoding and error handler (4% %4 U5 FIEE S Pl L)
Python Fﬁ@ﬁﬁ ) — T A S A B R B e 5, 2R A2 B 13 ARy e, DA KGR Unicode &5 il %]
(=3

fr%f%mmw B A RIS T /IR 128 FORITCAL. W AN % 2 S A AS S SR UL It , 1 API
B &% UnicodeError,

sys.getfilesystemencoding () fil sys.getfilesystemencodeerrors () PRI A EASAE
ES o Ik YR T Ea e

filesystem encoding and error handler (T"% &% o BB I A5 R B ek =) fr ¥E Python [B) B IKf i
PyConfig Read() B X KM &E: #H2[F filesystem_ encodlng7 PA M PyConfig M &
filesystem_errors,

Higz(Fllocale encoding ([FIHHR1E )
finder (<355%Y)
— (P, e EREIELEY import LA R K loader (WALR).
¢ Python 3.3 BAlA, A MRS : TIRE F ¥ % (meta path finder) € {§i ] sys.meta_path,
M 344238 B S48 25 (path entry finder) €7f# [ sys.path_hooks.,
721 PEP 302, PEP 420 1 PEP 451 DA T f# s Z 411 .
floor division ([i] FHUE%RE:)
] MR A B A R O R IR YA . 1 R U BRERER TR /. pln, R 11 7/ 4

AL RE 2, # float (FREHED) EBIEFTEIER 2.75 A @HERE, (-11) // AEERE -3,
B2 -2.75 $lé TG4 2. 7 2([E PEP 238,

function ()
—H R BRI Eﬁﬁlf’ﬂ@“q%lﬁl%*%fﬁo BT DA EE 2R 5l 2 7| 0, 38 LU [ O] g
AR EHIT. BiEEparameter (285). method (J53), DA function 2,
function annotation ( ﬂjﬁﬁ)
oF X 2 el o B f)—flannotarion ([EJRE) .
o 2 E R gl i AR 2 (E13E =« i, S (M sk STEI & S 2 Wi ine 518, EEA M int B

def sum_two_numbers(a: int, b: int) -> int:
return a + b

bR U E R REATE function FEEiA FEANRRE .
7 2 [Evariable annotation F PEP 484, %4 LI Ae ik, BIRERMEARE T %, H#E2

annotations-howto,

__future__

future fFiARZ: from _ future_  import <feature>, @I5/R4HELn (I FHATLEAE Python R 3K
?éfﬁﬁﬁzl—‘*%ﬁi.’rﬁ/ﬁﬂﬁ EYRERESS, ARG Hl r A . ﬁ'ﬁ _ future_ fAARFE T feature (2
%) TTREMI(E . Z5i import o AH [F 35 H AR HOR Y VJT_IM%ﬁ*@?ﬁﬁ‘]%ﬁ‘é%ﬁﬁﬁﬁ(?ﬁ%ﬁi?'JJH:
ﬁE‘T:T . PAREfTREr (e g8) UETES T hE

>>> import __ future_
>>> _ future_ .division
_Feature((2, 2, 0, 'alpha', 2), (3, 0, 0, 'alpha', 0), 8192)

garbage collection (37 %]k )
ORI R, R AR . Python SUATRIR M, S22 BEET#L (reference counting)

16 Appendix A. fi75E


https://peps.python.org/pep-0302/
https://peps.python.org/pep-0420/
https://peps.python.org/pep-0451/
https://peps.python.org/pep-0238/
https://peps.python.org/pep-0484/

Installing Python Modules, &[] 3.12.3

PA Bz — 1 R [E g IR o B 2 BR A 2 (reference cycle) A 47 B 17 3% [ #% (cyclic garbage collector) <5E A -
B3R A AT PASE R gc AAH 3 I T

generator ([E4:%%)
—{W & [al E generator iterator ([EVEZFENCES) M. BEHEERB HIEFEWEX, EARZEEE
T yield #ERHN, AEEIAE—RIWME, =L@l R for FRE, miJ2PA next () X, RMHEHF
) —{FME -
18 AT AR FE s — RIS R, (EAE e, iR FoREA BERE., B HkE
F R EREREZE, Ol A se BHTeE, DABHR R
generator iterator ([FJA4:2$[F1CZS)
— i thgenerator ([E)A:%%) eAZ BT Y
B yield SRy, ERtiEM B ik (G s sl L e b iy y BAR) . wEA
ER2 IS, & I n oy A T (B SO VR T IR J 3 B A 1 ek A FEARTA] )
generator expression ([Ff: 2% 5K)
—H g EEC S HER R . EREERMGMIEEAERS, BHEE M for Th), M THELT
(I st e, o [ DA B — (S84 1 £ 4] Al EER G EANE e B4 2 H 1 :

u?F’

>>> sum(i*i for i in range (10)) # sum of squares 0, 1, 4, ... 81
285

generic function (JZXIpFX,)
A8 i 28 o AL R 2, % o g AN ) i 2R (B A ) S o o 30 ) Rz o P OB R 2 42
72 A LI Sk (dispatch algorithm) 2(EJsE

Y5t 2 (Elsingle dispatch (B—3HBF) #gE3&H . functools.singledispatch () Hffi#efl PEP
443,

generic type (JZ¥I#I[E])
—(H e E 9 2 ¥ 1k. (parameterized) f{jrype (FUE]); 20 BSesBE], 52 1ist Ml dict. BEHH
1 [Flfe = M.

2Rz 0L RE. PEP 483, PEP 484, PEP 585 fil typing 4.

GIL
s [Flglobal interpreter lock (43 B 222584 ) -

global interpreter lock (43 i E8%$84)
CPython B4 I FH A, FH DARECRER R HOA — A T4 REWLAT Python [¥)byrecode ({7 TCHLAG) «
F AR (A5 R s @ AIE), W0 dict) H BT (concurrent access) [ &k, I
& TT PAfE 1L CPython [ EE1E . S B (M B e, @ (F B4R B4 5 I 2 #1474 (multi-threaded), {H
AR 2 ik b 2 SR PR A MRS REIEHR LAY — KB P17 (parallelism) .,

SR, A7 Lo oA, S R EE BRSO, BT O AT IR A e A [ & ST B
(computationally intensive) [{E R, B DAMEE: GIL. B4h, FE#AT VO Ky, GIL 482y fidi:.

W E S [RGBty (DATE R Al B B 3t %QHE’JE%%&) %3 O EAR S, W
[EE—fer B — R PR AR ISE N, S ErA TRk, — IR, HEOluE ARE A, S Ees
[ERr L, MM S A A

hash-based pyc (#EIZLH) pye)
—{E L ICALA (bytecode) T 774, & (5 F A (EMELIN AN A2 36 B SR A R MO e R B RAUIRE ), Al 8 AT 2L
M. #52[E] pyc-invalidation.,

hashable (W] 3[EIf))
WA — A ENY, ZEEHAEGER F RS (EFR%E MM _hash__ () method), H.
Al A EA R (B __eq_ () method), HREIEHE—MH T 4 EE. s REM
SR TTRE 1, e M A A A EE .

17


https://peps.python.org/pep-0443/
https://peps.python.org/pep-0443/
https://peps.python.org/pep-0483/
https://peps.python.org/pep-0484/
https://peps.python.org/pep-0585/

Installing Python Modules, &[] 3.12.3

AL (hashability) (—E4{F 0 JiI 1 dictionary (5°#) HYBERIset (526r) AUME, HEIGLEERES
fEERAE HETAR G T A EHA

ﬁ%%uﬁ’ﬂ Python 7~ 1] 4 .i_%ﬁ:%KXET%.E/J T“B’Jﬁ%% ({5 4n list 5 dictionary) [EIARJE; MWiAH

sEZEes (Bt wple (JCAL) F frozenset) , HA R BMAYICE A HEER, ©MA S A 20 5EEK .
E%#Fzrzﬁ)ﬂ%ﬁnz class BB, HIlE LeP {4 g e I_W’EIEI’J BAMAE A LB AR & N FH A 1)
(AP MEE O e, e M aEEE R A4 B B MAY 1d(

IDLE
Python [}] Integrated Development and Learning Environment (%% & B #¢ Bl 2L 2 PE1E ), idle 20 LA 11 4
FRAS A ELREAR RS, B Python PAFMEEEAT A — B e b fit

immutable (An]%H1k)
— i BAAEEEN . AR P wple (JoAl) . BEYARARESIECER . TR
— (R R (B BB AT, RSB ST — R . B M B S ENE A M Jr, #5 SE2E £f
@, 40 dictionary (“H) Hfiy—fE .

import path (5] A#%1%)
—EAE (Bssteon ) WFIR, MmARLE B2 1E import BLALIE, & Hipath based finder (HEHAH
By Stady) BESBHMALIE. 78 import HIFH, MAIEYREH 2K H sys.path, EHHRTEM
(subpackage) 1l %, EHRAHERAALEMN __path__ @ik,

importing (5IA)
—fEEBAE . —(ERALH Y Python R UHS P AZ B ILIEAR , #0) — AL+ i) Python RexUHG T -

importer (5IA%})
— (i REE 4k AR BB finder (SF48i) tiloader (BALR) Y-

interactive ( H BiiY)
Wmmﬁﬁﬂﬁﬁﬁﬁﬁﬁ,E%ﬁ%ﬂ%ﬁﬁ%%%%ﬁ?ﬁ%A@ﬁﬁﬂLﬁT SLEPEATE M
EFIHEF EMmEER. REES python, RFTFEALMGE (FTREFE A RSN £ L) .
S ET A SR A RO R AR ER N i (RER(E help(x))

interpreted (Fi%0)
Python J& T B3G5 . MM aEan s, AN (1 [55) ] BE A etk , PRIEA (7 JC4LAS (bytecode) 4
%%‘%EI’J@T B RN IR R W A 0EA T, N TR IR MEM S ) — R TiE , AR FTE .. i
(nn G L.%) SRR S A E B / BREEENN, R e M A AR = A TR g . 52 Elinteractive
HENW

interpreter shutdown (273 BH)
& Python ELREAME ZURBAPARE, BEEEA— ﬁl‘h?ﬂiﬁ%ﬁx, TE I B M R i A B B R, it
zﬂ%ﬂ%@?ﬁ%.%z’k% B G ZRIFIE R =Dl %5 (garbage collector) . 15 BRI EE 6 & B 2 AU MRS
PRI (destructor) 55555 | ¥ [E] P (weakref callback), .ﬁﬁ Hrp R . o B P P B e A T i R e
BB G A, REE IR EETREARNEAER T (5 RABI1-2 0K X B A sl 2 e ) .

HAG A F 2R, 2 __main_ BUHEEPOESTHEIA T AHATE

iterable (n[[EfCH1t:)
— e R E)— ok e P R . ATIER R B ELE A P S A (52 1ist, st Al
tuple) FMIFLIEFHRE, B2 dict, # ‘{#WF DA AR IR & FREAEAT class 4, HZHIRLE class
ﬁ_iter_() method ﬁ%g‘rf/ﬁygqu@nce (Fﬁ]‘]) sy E]"J _getltem () meth0d7 Pz%'fﬁFTjEXET.
R

ERP AT R for [ERBMFF 2 HALTHEZ—E AT (zip O« map () ..)e F— @A BRI
VEES | i ELE AR iter () K, B GERZYOF R E—EESR. Jﬂ:lﬁ%%x.)ﬂﬁ/‘%r%‘~ﬁﬂﬁ
AT (one pass) . (I HEIRARRE, WHEA—EZIFNY iter () SAFTERERBYF. for B
R 1 B P S L g E@@ﬁ*@%ﬁ%@%iﬁﬁ@“%{ F A [EV R P AR A s [EACRE
Wiz Fliterator ([EVL#E) . sequence (JFEH) Flgenerator ([EVERS).

18 Appendix A. fi75E



Installing Python Modules, &[] 3.12.3

iterator ([E/{t2%)

—fl TR 4 EEHEY EA A _ next_ () method (8 244 T BLEL TR next ()
GRF I E R S TEE B R SRR, Bl €r5]%8 sStopTteration filsh. BRE, %EUCERY
PREB I, MAEMEE _ next_ () method fifE—LIFNY , #HH &K 5[%F StopIteration,
REFUEA MM __iter_ () method, E&HEHENCEYIFAY, BroARMEIRZSEAE T ERD 2,
ELAT A K 22 o ) oAb T BV W R 35 . — (R EEA B 41, 2 B £ [E (multiple iteration
passes) (IFEFUHE . — AWM (B2 1ist) HERRMASEEEL iter () BRI for B H#
ek, #aBEAd—mMemmERss. SHERRER LS (ZREM) K, ReREEn—sER
Wl A . e R ER S, AR ARG

1 typeiter SCH AT DAFREN B 2 il
CPython F{fE4NEI:  CPython [EVRRIGHIN—HuA @rig ey [[EMUENA/EFR __iter_ () ) BIBLE.

key function ($EpHX,)
8t bR 2B 3T R 2 (collation function) & —fE AT IFAY (callable) PR, ‘& € [ml 8 —1 A HEJT (sorting) B
FEJF (ordering) M. BIA, locale.strxfrm () ¥ AREIE —{8 1 i e o HE w10 A HEF 8

Python HiiF 2 T H., #4532 DA R A A T Rl P 80 A X BEMEdE nin ()« max () .
sorted(). list.sort (). heapg.merge (). heapg.nsmallest (). heapg.nlargest () #l
itertools.groupby ().

B R T DA S E SR . B4, str.lower () method W] RAFEEIAS 43 K /INES HEJT 19 4 R
Ao B, —MHERAWT A lambda EH A A, fIM0 lambda r: (r[0], r[2]). J5h,
operator.attrgetter (). operator.itemgetter () fil operator.methodcaller () Eﬁ]

GRS R X (constructor). B AT ESLANGE SR X 61, w5 2 EWfTHET .

keyword argument ( B3 [%))
s Flargument (3]38).

lambda
i ¥ —expression (FEER) Fral ) —ME 447 EK = (inline function), iR 5% R A IENY BEsRAE . 57

lambda PR EEYE 2 lambda [parameters]: expression

LBYL
Look before you leap. ( =447, ) 1a 06 4 5 AU S e A7yl 25 4% 2 1, PR REHL IS EER . &
T EAS BLEAFP AT M, HERMRrO AL if BudETE.

TE—AZ AT, LBYL JraUa7E = 1 T4247) Z M5 T I (race condition) fy)al
B BIANPA A2 if key in mapping: return mappinglkeyl, AR5 —{EEAT 4870 HIH
ZARIBAEAAR 2T, 4 mapping HREER T key, WIazARzUHm & LA, & 18 R /& T DA 8 (lock) s
EAFP % i 77 X ACARED.

list (#i51)
—{l Python [Elidf)sequence (J¥51). EVEERH T2 list, & HEEHRIHALTE S h iy —{H[H51 (array)
MG — (A #4553 51 (linked list), [RIEFFIROCER 105 TR 2 O(1).

list comprehension (& %1% & E )
— T 2 g HL {7 5] PP ) A R A n 2, (5 P A SR DA— 1 list [ p 55 ¥k . result =
["{:#04x}'.format (x) for x in range (256) if x $ 2 == 0] @FHE—fFEE list, Hrp
f987 0 3] 255 & (L), FTA S8+ /SO 8 (0x..). i f T4 . IR, HI range (256)
W T TC R AR R

loader (%A Z¥)
—{H BEEF AR . T EE R —HAE) load_module () [ method (J7%:). #A B H 2
Blifinder (FAGgR) WIE. HZAMHFERE PEP 302, Bjitabsiract base class (5 HEREE) , #%2(E

importlib.abc.Loader,

locale encoding ([ I Zhi%)
7£ Unix |, ‘B2 LC_CTYPE &l EW gk, B PAH locale.setlocale (locale.LC_CTYPE,

19


https://peps.python.org/pep-0302/

Installing Python Modules, &[] 3.12.3

new_locale) RKE .

7E Windows |, B 2 ANSI A5 E (code page, flin "cpl252").,
FE Android 11 VxWorks |, Python i [f] "ut £-8" {EE] &I 4nfE .
locale.getencoding () W DA AREUS: [ 38 4 A

W5 2% filesystem encoding and error handler

magic method (k7 )5 ;)
special method ($5k5H) W—183EIE R R i .

mapping (¥Hi)
—HZAF, B SRR EE R, HLABE{ 1 abstract base classes (15 5L CHHE]) 11, collections.
abc.Mapping B{ collections.abc.MutableMapping ff 3§ i B method, #&i ]t FE dict,
collections.defaultdict, collections.OrderedDict fl collections.Counter,

meta path finder (JCIEE=IES)
—MAL A #58 sys.meta_path Ifi [E ] finder (FH85). TCHICFRIRILLAEA B S48 % (path eniry
finder) #HB{EZ A .

B A TE R AR RGPS B AE ) method, #52(F] importlib.abc.MetaPathFinder,

metaclass (JciH[E])
—7& class /Y class, Class &8 A%E & g 57 —1# class 4 ff. — 1 class dictionary (F=#it), DA —1# base
class (FKME]) 5. Metaclass A% 08 M58, [E#SI#% class. KZEAY A A RERE
TR AR EAE. Python [RREZ AR S REEIE S H 5T metaclass, 414 354 oK
TEIL T H, (2T 2R, metaclass 1] DURAEEIR BEMMARE T £, EME s AR EEHEAAE
WM T AL A rE . BEEE . EEEAIEE (singleton), DA 2 HADAEH

42 &5 A DATE metaclasses 25 i 14k 2] .

method (Jji%)
—{RI7E class 2% B [Flgh 5 360 ph . An2E method fEEIEL class B4 11— BB Mg R0y, B S 4% i85 3%
T MBS Hargumen: (51%0) (51 BOBHYRE sel1f). #SE funcion (Ki3X) Finested
scope (FHIRVEHIIER) .

method resolution order (Jj 7. M IE)T)
D VERRATNE 72 A A R SR R S A T, base class (FLRKEE]) i@ )T . B Python F 2.3 JiT
HLEs I RS EE AR, S5 2(E python_2.3_mro,

module (Ei%H)

—{H &L Python 2 xUAG i) AL A% HEA7 (organizational unit) FMIF. BIALA — M 25, EUSEER
Python ¥{f:. KA e #E thimporting Bi#AE, HHAZ Python,

TS Epackage ().
module spec (FiZHBIF%)
—E % 2SS E, B RN EAAEZE Y import AH B &R, B 42 importlib.machinery.ModuleSpec
) — 1B
MRO
i 22 [Emethod resolution order (75 ¥EFENTIET ) o

mutable (W[5E47})
AT A B, BHERFEMN i O o SR SEimmuable (R EPT) .

named tuple (F%Ic4H)
fifift Tnamed tuple (47 7CA1) | J2HGE wple R ITAIFIS class, FLEH) W3] (indexable) JE3¢ 1
AT DA P42 J 1 SR A . e (E]EY, class 1 A] DA HAD AR 4

20 Appendix A. fi75E



Installing Python Modules, &[] 3.12.3

5 [F g M Fl 2 named tuple, f33%H time.localtime () Fl os.stat () FE{HEMME. B—HH T2

sys.float_info:

>>> sys.float_info[1l] # indexed access
1024

>>> sys.float_info.max_exp # named field access
1024

>>> isinstance(sys.float_info, tuple) # kind of tuple

True

4% named tuple 2 EIZHE] (W EF1) . 5637, —{# named tuple 18, 1] DAYE— {1 IE KLY class & FE 58
3L, B class 287K H tuple, HEF T AMAL (named field) RITT . 5EH1Y class 7] AT T4
T PA#E K H typing.NamedTuple &, AT DA A T g ek =X (factory function) collections.
namedtuple () A, BERAHIEIN T —LEHIMY method, 5 L% method W] fE & 7E T 5 s [FIE
named tuple 7, MEEFLHNT.

namespace (i %23H)
SR AE I . 4% S T2 DA dictionary (FHL) B ECVE. A WA, At K EVE a4 25 1
AP (78 method ) A BLAR I 24 251 . dv s 25 RS b7 1k A fa il ss, RSB IAH AL,
W, izl builtins.open Hil os.open () it e MY fiv 4 23 W A1 B . i 4% 25 ] to s vh B
Tl [ A R W B AE B — R pR X, At vl s Pk v #st . BN, %5 random.seed () B
itertools.islice () AHHEHIFE R, SRS EEH random fil itertools MHAHAEEE,

namespace package (i Z23IMIE:)
—{{il PEP 420 package (£1}), ‘& HB1EE)I T2 (subpackage) [ —{H 254 - fiv 44 25 HI &4 1T REEA B AL
fodorik, T ELAMAREE PRI (Hregular package (EMEN), HEEMEEA _init__.py
B RS

w2 Emodule (Fi4H) .

nested scope ( HUREMIR)
fiE(E)22 I8 Mg 7E 3% (enclosing definition) H B8 B HE f1 . SR PRIE), — 1 pR 2C USRS o o) — 10 el =X P g
EF, HIeMaeE2 RNl r sl SR, fERREETN, SRE IR RN 2 R, T
YRR . [t s e e A B (B A b s U B o [l R L, Ao st iR A 4 el i 4% 4 T v A L
ME A . nonlocal 2 #AMNEEHEEITE A

new-style class (1A %i[E))
— W8 4, BRI BIAET A W class P48 U 1Y class &G 7658119 Python fiR A<+, HUAG Hr=C
class 7 g {#i il Python BB (). ZEKMILIAE, B/& __slots__. HifiiR#F (descriptor), J&PE (property).
__getattribute__ (). class method (ME[EIH¥:) # static method ([EIBEH ).

object (#1})
HARE (BrHuE) EieRMATE (method) MEMIERL. B HRIEMnew-style class (X HH(E])
M %% base class (FEHEE]) .

package (1})
—{[fl Python f¥jmodule (BigH), B0 AR S TH4H (submodule) 52 EFI) 1244 (subpackage). 7 I
ME, e A __path_ JEYER—H Python .

syt Eregular package (IEBIEN) Fllnamespace package (fy4 25 HEMF) -

parameter (Z4)
e funcion (B=X) B method 7 3§ (1) — i iy 2 EC S (named entity), & 8 W % o U BB [E 4 52 1) —
fllargument (519), SHEFLLEE N Ha7R 205 8. G TR 1 2 B aL:
* positional-or-keyword ({5 S HEET): FEHH—87T A% 12 15 5 BURVEE M 425 7| Sl g 51 .
B2 MM TR, BIanPA R foo Fl bar:

[def func (foo, bar=None): ... ]

21


https://peps.python.org/pep-0420/

Installing Python Modules, &[] 3.12.3

* positional-only (PEBRNOZE): FaM]—E e+ I AL E B ity 5 [ B fERERM S HIIRT U E
—f8 /o0, WURT PATERZ T OUHI T E SER O E 2 8, HIANLAR ) posonlyl 11 posonly2:

{def func (posonlyl, posonly2, /, positional_or_keyword): ... ]

o keyword-only ({EBREAGET): 50— N GEARR S F bk 5 | . fEm=UE sz #d,
AT 5 B 0 B 2 B (var-positional parameter) B(@ HLALRY * S0, kAT DATE AR )7 & FefE R
B F28, HIMPATIA kw_onlyl 1 kw_only2:

[def func (arg, *, kw_onlyl, kw_only2): ... ]

* var-positional (fEREWHAIE): FEW]—RREVMERF AR R A8 T | B (TEC W 2 Mok Z
WAL ES 2 Ah) . BB EREHS WA R T 8L ~ AGERN, BIILAT args:

[def func (*args, **kwargs): ... ]

* var-keyword (ALFWCRBHHET) : EWINT PRI T BB #7518 (TEC U 2 =2 )
MBS T5 M5 . ERSURERTEH S WA T E b o~ AGESR), Bl L m#sl i

kwargs,
ZWOTOAE IS | U B A SO R, U n] DAE)— S8R P i | e i TELRA

%%Zﬁﬁf%%[ﬂ@argumem (%I%() @%E N ﬁﬁﬁﬁ%#ﬁ‘:J%I%i%n%%ﬁZ FEE:‘ Egﬁ\ inspect.Parameter
class, function T i, DA PEP 362,

path entry (¥4#5iH )
teimport path. (3| ABAE) 0 (ERIE, Miparh based finder (GERBAERITMER) Fr2% ZAIRAT
$32 import HOKAL,

path entry finder (4750 H =B 2% )
W sys.path_hooks Hf{—1{f A FEIYH{4: (callable) (7 BI—1{f path entry hook) Fit [a/E i) —F& finder , &
FE AT PA—(fpath entry g PR .

B A R AR TE B A2 BEAE Y method, 752 (F] importlib.abe.PathEntryFinder,

path entry hook (pP&f%1HHTE)
1t sys.path_hooks F|FH 1) —{@ AT FEIY ) £F (callable), 7 & FN3E AATHE — 8 F¢ & Bpath entry g
PR, R B parh entry finder (B{IRIHH FARA) -

path based finder (J%Ji %15 =525 )
FEFRHY TUAAE F 48 82 (meta path finder) Z —, "B fE—{fimport path F1 {82441

path-like object (FHPRISHI1E)
—HRE R RGBSR B ] DR — R B8 str 5 bytes Y1, s —E
{E os.PathLike WEMYE. BB os. fspath () K, —fZX% os.PathLike W ERYE
A A EEIE] str 8 bytes R R FIKEE; 1M os.fsdecode () M os.fsencode () HIAMEIR H R
R str } bytes B4R . B PEP 519 5] A,

PEP
Python Enhancement Proposal (Python 34[EJ$222). PEP 22—k #HERA 3044, B REE) Python #HBEIR L%
#f, B2dHA Python [1)—H# D) REE % DI RERIFE 7 FIBEEE . PEP JER% BLPL L R B4R B i DA S e b2
ZEIRENEE R

PEP (77AE H I, R MEE GO fEAHE S . AL B A S B R A 7 RE . DA E A Python
ozt EsR ), S B AAY 3A%H] . PEP (Ol st Dy M B S .
#2([E PEP 1,

portion (%))

TR —HE AR (BT R AE—MH zip B ) , (B LA SR AEH (M iy 25 M £ (namespace
package) F FTERK, 4NfF PEP 420 FPESR.

22 Appendix A. fi75E


https://peps.python.org/pep-0362/
https://peps.python.org/pep-0519/
https://peps.python.org/pep-0001/
https://peps.python.org/pep-0420/

Installing Python Modules, &[] 3.12.3

positional argument ({3 ¥4 5|4

52 (Flargument (5]35).

provisional API (¥47 API)

W4T APLIZHE, FEAE o ORI [ SR AH 251 (backwards compatibility) SR, #CRBEHERRY APL. BEZR
RO, HREEMutoREE T, M EERafERmEE, HRE oA BRERBE,
ARG Bl R A A I S (=R RN . S IR b U AP
A BIR B B R AR Pt ga s, B4 g8,

g A 4T AP, [ AR S T W iE [ RENRE TR — M B, 1)
SREr T ek — 1 AR A A R E DT %

T2 {1 30 A (A5 v o =X, B O TR TS BT A, T S R AR ) I P 25 B A R R A et Bl et . 7
2[F) PEP 411 T B 240 .

provisional package (¥11£:1k)

st [Flprovisional API (%47 API),

Python 3000

Pythonﬁ-x FHVA R ERE (RAAETRIER, H WSS 3 MW R EE AR 2, ) 1 m] DA 5 [
[ Py3k].

Pythonic (Python JEUK& )

—AAREE —BeAE A, M T Python A B S IOEUNGE, AN A R AR A
RS, (i, Python rhi iy —REEME MWL, RMH—MM for BuAs, H—MuERYF1IrG
TCRMEATEIE . 2 HAbRE = DEA SRS A, IT AR #AZ Python (¥ A IRF 6 6 — (L (E
WA A

-
for i in range(len(food)):

print (food[i])

HBZN, AR IAEERER . BAA Python JEl# :

for piece in food:
print (piece)

qualified name (Pl %F5)

— i [ RE ], BRI AV TR R A b E 61 class, BRa(E method Y [ %
&1, 40 PEP 3155 Wiy iE s, R TR class T 5, FR5E 24 REELECY) (144 FRAR T -

p
>>> class C:

class D:
def meth (self) :
pass

>>> C.__ _qualname___

YCV

>>> C.D.__gualname_
IC.D'

>>> C.D.meth.___qualname_
'C.D.meth'

wRGRALAHRE, T ATRE & & (fully qualified name) j& F7R %A SE R B A B AR, AR AR
LM, Hlil email .mime.text:

>>> import email .mime.text
>>> emaill.mime.text. name
'email .mime.text'

23


https://peps.python.org/pep-0411/
https://peps.python.org/pep-3155/

Installing Python Modules, &[] 3.12.3

reference count (Z2W314)
R — Y 2 BRI 2 BT R SR, B a9 RAECE (deallocated). A
e TR (immortal) | [EIHEA A € ool 8 i 2 st ., R GE RN SRR E. 21K
FHGE #AE Python RS A A F|, (HEEZCPython TAEMN — B #ICER . RS W] DARE Y
getrefcount () PREAREME—RERE P10 2 BEH.

regular package (FHI£F)
—fEEF package (£4F), Fl—MEE __init__.py HEMEE.

Yt 2Elnamespace package (fiv44 25 MEME) o

__slots__
Tclass.jBE’J~1EIEt i BB ECE S E OB A, DA FRE ] dictionary (F81L), R FUIE
B BERZ RO, (HEA Eﬁi&%ﬁﬁﬁﬂﬁﬁ)ﬂ I A A TR AE — (T P BA 48 (memory-critical)
F14) PR R 2 R A R B 9 2 U ED

sequence (J3E41)
—AWliterable (FJIEMCIME), Bi%iH _ getitem_ () special method (JpikF5¥E), i B #ET K%
TR T EER, EEFK T MM __len_ () method ZR[EHzZ)IFHMEE . —EHTHHFH
¥ list, str, tuple flbytes, i, MR dict BW¥$E _ getitem () fl__len_ (), {H
‘YR EIE B (mapping) WA 2541, HIEIA R 7 @ AL R A immutable 8, A & HEHL

4 H R HE(E] (abstract base class) collectlons abc.Sequence EFE T —ME Y E RN, I
NERININ _getltem ) fl__len_ (), #EWIINT count (). index (). __contains__ ()

__reversed__ Eﬂflﬂzﬁﬁﬁﬁlﬁ’ﬁi. DA register () #AREMEIE. 32 WRT5)
VA SO, nﬁﬁ%ﬁf?ﬂﬁkﬂ"ﬁ

set comprehension (454 %4 )
— MBI R, AR PTG T K, [E R AL S DA {1 set [n]fH,
results = {c for ¢ in 'abracadabra' if c not in 'abc'} €FAE—({FF set: {'r",
'd'y, FH2([F F| comprehensions

single dispatch (¥.—Jd))
generic funcion (JZZIpA) FHEER-—ERX, FEUL, FAEMSEEE N -5 8 BI(E.,

slice (YJ})
— {1, BB S Bsequence (7)) WHE—35 . B —BYI A B9 2 AT 5T (subscript
notation) [1, AEAH ZMH#T, NMAEMTZHMHEHE, Bl variable_name[1:3:5]. FEHGHE
(M) FroEmElRs, e slice Y4,

special method (¥55%J5i%)
— T @9 Python [ BN method, F A3 HAEZEIAT R @S, Blinhnyk. &7 method (1944 F
Err B EE AN 45 B2 Wil T IEE]. Special method 7 specialnames Fr A7 ZE4HEIHH .

statement (JiiA)
PR (suite, —(EFEMG [E]) PE9—5. BRI UG —{Rlexpression (FEE ),
BESHEBEY (Hlif. while Bf for) MEZMaiEY—.

static type checker ([FJEXIFIRAES)
i Python FEzUHEEI S HTHOSNEE TH., BEEIR ISR, B2MH TR EMRMEE. HaizERER
7= (type hints) DA typing #4H..

strong reference ([F/Z)
1 Python [f) C APL 1, [FI12 FUZ SIS IR, P ERA %2 BT Es . 8 2 IS
IWIFNY Py_INCREF () AOMEEFIS Y. lﬁ%é‘éﬂﬁﬂ%ﬁjﬂ Py_DECREF () B2 K.

Py_NewRef ( J:TH%IE"@ié{E]%J‘%#E’JIﬁHE W, fEIRHES B E I b, WETE#(E)
S8 IR Py DECREF () Rz, DABEGENR—H2H.

g2 Eborrowed reference (f&2 M),

24 Appendix A. fiT5E



Installing Python Modules, &[] 3.12.3

text encoding (3L )
Python H [ 5~ Ef 22— Unicode 2L (code point) )55 (#i[EFE U+0000 -- U+10FFFF 2 [H]). #Efd
FEEE L R, B AT IR E— A e AT 51

ﬂ%‘r*ﬁl?%f?ﬂ%&ﬁ%ﬂ?ﬁﬂ, FRE) T4, A7 7040 7 5 88 v % - ep U RRE) [R5
(decoding) |,

A ZREARIFI SCTF P PSR A (codecs), EMBESRE [0 Mis 1.

text file (SCTRER)
—E BRI B A st PRI —ARlfile object (FEZPINF) . BH, CFHEEE LR FH o5 A
[ &AL (byte-oriented datastream) [F€r [ B i Hlrexs encoding (SCFHifl§) o CFRERMIBITH: PALF
B ('rrEk 'w) BEIAEZE. sys.stdin, sys.stdout PAK io.StringIO BEH.

2 Ebinary file (ZHENAER), B2 —AEEEREBNE A8 1504 $ 1 (bytes-like object) IR W)
4,

triple-quoted string (= 5| 9EF)5z)
A =555 () S5 158 O) MEERRA M8 . 8RS MEEE FALER 351 555 o A3
NG, (HERFFZEEAE, B RA A, SR n] AZE 7 P 5 A BEE] (unescaped) fY#5|
SERIEES 98, M HEMAS T 8 A #4850 (continuation character) 5t FI AFS#R 24T, &M EMAEMS
(A -5 R E .

type (Z[E)
—{ Python ¥ (EIEE T & & HERE W F: SEpEa —MmaE . — @i 3E T AR
B __class__ BHAAEEL, BPA type (ob7) AR,

type alias (JU[EIE%)

—(EBIEI [ 3657, A BENS & 44— ER(E)RF (identifier) SR

HFE)4 E R E R [EIR 7 (type hing) RAG . BN

def remove_gray_shades (

colors: list[tuple[int, int, int]]) —-> list[tuplelint, int, int]]:
pass

.

ADARSGERK, BEEA AT

Color = tuple[int, int, int]

-

def remove_gray_shades (colors: list[Color]) -> list[Color]:
pass

#2[F] typing Al PEP 484, 45 IWINRERHEA .

type hint (ZI[ElHEA3)
—TMannotation ([EfE), EFE—MEE. — class J& ok — {0 b8 =X it 22 ok (o] 8 A TR L (ED.
5

BIER R S ey, A2 9% Python IRy, HEMEHE &2 [Fl# & % (static type checkers) R4
[EJfE1# B IDE 52 i X Al 4% (completion) FIE# (refactoring).

AIEEAH. class JEEFIRE (R & Wit s) MBERR R, #50T DAMH typing. get_type_hints ()
RAFHL

w2 typing Fll PEP 484, A I IhREMIEA

universal newlines (3fi)HI[ElfT5C)
— T i w8 SCF U (text stream) [ 5K, @ AR Ir A B G [E)RRE)E]-— A7 B &5 )0 Unix 47 RBAEH] '\
n'. Windows &% '\r\n"' FI & Macintosh &% '\r'., #52([F PEP 278 1 PEP 3116, DA K& A
bytes.splitlines () W&,

25


https://peps.python.org/pep-0484/
https://peps.python.org/pep-0484/
https://peps.python.org/pep-0278/
https://peps.python.org/pep-3116/

Installing Python Modules, &[] 3.12.3

variable annotation (%ZI([FIF%)
— {5, class B M annotation ([EIRE) .

(R 8 Bk class Py, RO IR :

class C:
field: 'annotation'

SEWERRE B R EWR T (type hint): G0, SRS BEH GRS int (CBH) E:

[count: int = 0

VR e annassign TEE AT REAIOARRE.

52 function annotation (RERE) . PEP 484 Fl PEP 526, ¥& HWIhgemdiik. BAERNREE
Bk, 72 [E annotations-howto .,

virtual environment ([FJ3E5aEs)
— 1 1% 1 B B (cooperatively isolated) [ ¥4 TEI S, AERHE Python (%) I 2 Al i Fi #2205 DAL AT 8]
Python ##[EVEF:, i A G [H —(8 R &0 _L#EA T HoAh Python JE A2 A7 EEAE T8 .

Witz venv,
virtual machine ([E5ERERS)

— 54 RS AT E AU B (computer). Python [ [FEEME 28 Er3 AT Hbyrecode (HiJCHLRE) 422 it
B AT .

Zen of Python (Python Z[E])
Python gt 5 R BT B0 51 35, HLEIAA B R FEARAN G GG = . AR AT A 7E 1 B Ui X T
REA [import thisl] FRIIE.

2 Appendix A. #fjsE


https://peps.python.org/pep-0484/
https://peps.python.org/pep-0526/

APPENDIX B

BARIELEFIRA S 14

15 LB S 28 Sphinx  (—{# 5(E] Python [EJWA SR 85 1 SRR BERS ) M0 reStructured Text 4#57
PR B L A A T o

4l Python [ &, iith H A1) %5 1 I SCPRELERHEAR H BT TR . F AR IR A ik, 75 52 reporting-
bugs EUTE, [EVSAHBA A FoAM i Balpy BB A

it
* Fred L. Drake, Jr., J§ilf Python SC{ T HAEM Al A K —FEB I EIA 1ERS ;
* A3 reStructuredText F1 Docutils T 41/ Docutils B2 ;
e Fredrik Lundh 454, Sphinx #¢//#) Alternative Python Reference #1#| 1 #1521 F & .

B.1 Python {898 BRKE

7% A\#RH[E] Python 1& 137 . Python 121 ik X AN Python [EJRA SCAFET MR . Python FT#(EIfY 5 AA RS &
A ERCEREH, @5 R Misc/ACKS ,

TEFAE] Python A (1488 g B B8R A 4 3 35 [EDRR A [ET ] SO - e T A B R g AL A !

27


https://www.sphinx-doc.org/
https://docutils.sourceforge.io/rst.html
https://docutils.sourceforge.io/
https://github.com/python/cpython/tree/3.12/Misc/ACKS

Installing Python Modules, &[] 3.12.3

28

Appendix B. FiELFRAN



apPENDIX C

C.1 &icio

Python 2 H 17 i BCEE N 5 MR B2 T 5T B2 €5 (CWI, L https://www.cwi.nl/) ) Guido van Rossum Jji& 1990 4f
REWFTAGE, HiyR/EE—ERE ABC RS B E . [F4F Python 15 T #FZ K A HAL A E L, Guido
e EEES.

1995 4F | Guido 7E#4E 7 Je SN BRI i B K AHF 57 A 5] (CNRI, F, https://www.cnri.reston.va.us/) 445 b7
Python () T4, [EFERREIEEE) T 3% K #8122 1 LA .

2000 4£ 11/ , Guido il Python £%.0» B %% [ B i##% 31] BeOpen.com [Eljf(572. T BeOpen PythonLabs [#EX . [F]4FE+1 1,
PythonLabs [ [ ###% 3| Digital Creations (i [F] Zope Corporation; &, https://www.zope.org/) . 2001 4F, Python
WA EL G & (PSF, B https:/www.python.org/psf/) ST, & & S EHEF Python B 1)k A TR I A1) 57
Y FE FIALAL . Zope Corporation & PSF f—fi# I 5.

Jir A7 14 Python AR BRUEHY (B BRURAY € F€, 2[E hitps://opensource.org/), FEH b, KZHMAIEETRHY
Python fitAs, t1/2 GPL AHZ I ; DAT FAsHa4: &8 A i 22 (B

BOREA BB F1n wEE GPL &% 7

09.0%F 1.2 A 1991-1995 CWI 2
132152 1.2 1995-1999 CNRI 2
1.6 1.5.2 2000 CNRI &
2.0 1.6 2000 BeOpen.com 7§
1.6.1 1.6 2001 CNRI =
2.1 2.0+1.6.1 2001 PSF 5
2.0.1 2.0+1.6.1 2001 PSF 2
2.1.1 2.1+2.0.1 2001 PSF 2
2.1.2 2.1.1 2002 PSF =
2.1.3 2.1.2 2002 PSF =2
22 PAE 2.1.1 2001 £4- PSF 2

29


https://www.cwi.nl/
https://www.cnri.reston.va.us/
https://www.zope.org/
https://www.python.org/psf/
https://opensource.org/

Installing Python Modules, &[] 3.12.3

#E): GPL AHZAEEIRFRIL/E1E GPL N #5[E Python. A% GPL, Fify ) Python FZHEHSH] DA 85 [E) & ik
RIHAS, AR A G 8 S IR IR . GPL AHZS I B HERLAS: Python WT DA% A HoA/E GPL T 85 [Efty ik
BRI (HEERERERIAT.

IR 2SN T, £ Guido FRE NIATH, FfHE LA 1 B [ERIE AT A

C.2 FANREMHLIEMFGXER Python I SHER

Python #CHFIEIA SR IZHE R B R PSF 42 AE &4

% Python 3.8.6 Filf, [EIWISCHhiyaisl, R AR, 298 HIZHE (dual licensed) i PSF #Z2HES
#1DA K Zero-Clause BSD 3% 4 .

AL Python H SRS R BLR AN R HE . S LR RENS & B SR AU — R i i . B E S8 4%
MR SERIE R, TS0 (E S a8 a9 42 HE f2 3038 .

C.2.1 ¥ PYTHON 3.12.3 §Y PSF 1% &1

1. This LICENSE AGREEMENT is between the Python Software Foundation ("PSE"),.
—and

the Individual or Organization ("Licensee") accessing and otherwise using.
—Python

3.12.3 software in source or binary form and its associated documentation.

2. Subject to the terms and conditions of this License Agreement, PSF hereby
grants Licensee a nonexclusive, royalty-free, world-wide license to.
—reproduce,
analyze, test, perform and/or display publicly, prepare derivative works,
distribute, and otherwise use Python 3.12.3 alone or in any derivative
version, provided, however, that PSF's License Agreement and PSF's notice.
—of
copyright, i.e., "Copyright © 2001-2023 Python Software Foundation; All_
—Rights
Reserved" are retained in Python 3.12.3 alone or in any derivative version
prepared by Licensee.

3. In the event Licensee prepares a derivative work that is based on or
incorporates Python 3.12.3 or any part thereof, and wants to make the
derivative work available to others as provided herein, then Licensee.

—hereby
agrees to include in any such work a brief summary of the changes made to.

—Python
3.12.3.

4. PSF is making Python 3.12.3 available to Licensee on an "AS IS" basis.

PSEF MAKES NO REPRESENTATIONS OR WARRANTIES, EXPRESS OR IMPLIED. BY WAY OF

EXAMPLE, BUT NOT LIMITATION, PSF MAKES NO AND DISCLAIMS ANY REPRESENTATION..
—~OR

WARRANTY OF MERCHANTABILITY OR FITNESS FOR ANY PARTICULAR PURPOSE OR THAT.
—THE

USE OF PYTHON 3.12.3 WILL NOT INFRINGE ANY THIRD PARTY RIGHTS.

30 Appendix C. B E{Z1E



Installing Python Modules, &[] 3.12.3

5. PSF SHALL NOT BE LIABLE TO LICENSEE OR ANY OTHER USERS OF PYTHON 3.12.3

FOR ANY INCIDENTAL, SPECIAL, OR CONSEQUENTIAL DAMAGES OR LOSS AS A RESULT.
—OF

MODIFYING, DISTRIBUTING, OR OTHERWISE USING PYTHON 3.12.3, OR ANY.
—DERIVATIVE

THEREOF, EVEN IF ADVISED OF THE POSSIBILITY THEREOF.

6. This License Agreement will automatically terminate upon a material breach.
—~of
its terms and conditions.

7. Nothing in this License Agreement shall be deemed to create any.
—relationship

of agency, partnership, or joint venture between PSF and Licensee. This.
—License

Agreement does not grant permission to use PSF trademarks or trade name in.
—a

trademark sense to endorse or promote products or services of Licensee, or.
—any

third party.

8. By copying, installing or otherwise using Python 3.12.3, Licensee agrees
to be bound by the terms and conditions of this License Agreement.

C.2.2 ¥ PYTHON 2.0 ) BEOPEN.COM B &

BEOPEN PYTHON BRVRBZHES K156 1 iR

1. This LICENSE AGREEMENT is between BeOpen.com ("BeOpen"), having an office at
160 Saratoga Avenue, Santa Clara, CA 95051, and the Individual or Organization
("Licensee") accessing and otherwise using this software in source or binary
form and its associated documentation ("the Software").

2. Subject to the terms and conditions of this BeOpen Python License Agreement,
BeOpen hereby grants Licensee a non-exclusive, royalty-free, world-wide license
to reproduce, analyze, test, perform and/or display publicly, prepare derivative
works, distribute, and otherwise use the Software alone or in any derivative
version, provided, however, that the BeOpen Python License is retained in the
Software, alone or in any derivative version prepared by Licensee.

3. BeOpen is making the Software available to Licensee on an "AS IS" basis.
BEOPEN MAKES NO REPRESENTATIONS OR WARRANTIES, EXPRESS OR IMPLIED. BY WAY OF
EXAMPLE, BUT NOT LIMITATION, BEOPEN MAKES NO AND DISCLAIMS ANY REPRESENTATION OR
WARRANTY OF MERCHANTABILITY OR FITNESS FOR ANY PARTICULAR PURPOSE OR THAT THE
USE OF THE SOFTWARE WILL NOT INFRINGE ANY THIRD PARTY RIGHTS.

4. BEOPEN SHALL NOT BE LIABLE TO LICENSEE OR ANY OTHER USERS OF THE SOFTWARE FOR
ANY INCIDENTAL, SPECIAL, OR CONSEQUENTIAL DAMAGES OR LOSS AS A RESULT OF USING,
MODIFYING OR DISTRIBUTING THE SOFTWARE, OR ANY DERIVATIVE THEREOF, EVEN IF
ADVISED OF THE POSSIBILITY THEREOEF.

5. This License Agreement will automatically terminate upon a material breach of
its terms and conditions.

BT 1)

C.2. ANFRHLIEMMFAMEA Python BSIIER 31




Installing Python Modules, &[] 3.12.3

(R E—1)

6. This License Agreement shall be governed by and interpreted in all respects

by the law of the State of California, excluding conflict of law provisions.

Nothing in this License Agreement shall be deemed to create any relationship of

agency, partnership, or joint venture between BeOpen and Licensee. This License

Agreement does not grant permission to use BeOpen trademarks or trade names in a

trademark sense to endorse or promote products or services of Licensee, or any

third party. As an exception, the "BeOpen Python" logos available at

http://www.pythonlabs.com/logos.html may be used according to the permissions

granted on that web page.

7. By copying, installing or otherwise using the software, Licensee agrees to be
bound by the terms and conditions of this License Agreement.

C.2.3 ¥ PYTHON 1.6.1 g CNRI iR &#

1. This LICENSE AGREEMENT is between the Corporation for National Research
Initiatives, having an office at 1895 Preston White Drive, Reston, VA 20191
("CNRI"), and the Individual or Organization ("Licensee") accessing and
otherwise using Python 1.6.1 software in source or binary form and its
associated documentation.

2. Subject to the terms and conditions of this License Agreement, CNRI hereby
grants Licensee a nonexclusive, royalty-free, world-wide license to reproduce,
analyze, test, perform and/or display publicly, prepare derivative works,
distribute, and otherwise use Python 1.6.1 alone or in any derivative version,
provided, however, that CNRI's License Agreement and CNRI's notice of copyright,
i.e., "Copyright © 1995-2001 Corporation for National Research Initiatives; All
Rights Reserved" are retained in Python 1.6.1 alone or in any derivative version
prepared by Licensee. Alternately, in lieu of CNRI's License Agreement,
Licensee may substitute the following text (omitting the quotes): "Python 1.6.1
is made available subject to the terms and conditions in CNRI's License
Agreement. This Agreement together with Python 1.6.1 may be located on the
internet using the following unique, persistent identifier (known as a handle):
1895.22/1013. This Agreement may also be obtained from a proxy server on the
internet using the following URL: http://hdl.handle.net/1895.22/1013."

3. In the event Licensee prepares a derivative work that is based on or
incorporates Python 1.6.1 or any part thereof, and wants to make the derivative
work available to others as provided herein, then Licensee hereby agrees to
include in any such work a brief summary of the changes made to Python 1.6.1.

4. CNRI is making Python 1.6.1 available to Licensee on an "AS IS" basis. CNRI
MAKES NO REPRESENTATIONS OR WARRANTIES, EXPRESS OR IMPLIED. BY WAY OF EXAMPLE,
BUT NOT LIMITATION, CNRI MAKES NO AND DISCLAIMS ANY REPRESENTATION OR WARRANTY
OF MERCHANTABILITY OR FITNESS FOR ANY PARTICULAR PURPOSE OR THAT THE USE OF
PYTHON 1.6.1 WILL NOT INFRINGE ANY THIRD PARTY RIGHTS.

5. CNRI SHALL NOT BE LIABLE TO LICENSEE OR ANY OTHER USERS OF PYTHON 1.6.1 FOR
ANY INCIDENTAL, SPECIAL, OR CONSEQUENTIAL DAMAGES OR LOSS AS A RESULT OF
MODIFYING, DISTRIBUTING, OR OTHERWISE USING PYTHON 1.6.1, OR ANY DERIVATIVE
THEREOF, EVEN IF ADVISED OF THE POSSIBILITY THEREOEF.

6. This License Agreement will automatically terminate upon a material breach of
its terms and conditions.

BT 1)

32 Appendix C. B E{Z1E




Installing Python Modules, &[] 3.12.3

(R E—1)

7. This License Agreement shall be governed by the federal intellectual property

law of the United States, including without limitation the federal copyright

law, and, to the extent such U.S. federal law does not apply, by the law of the

Commonwealth of Virginia, excluding Virginia's conflict of law provisions.

Notwithstanding the foregoing, with regard to derivative works based on Python

1.6.1 that incorporate non-separable material that was previously distributed

under the GNU General Public License (GPL), the law of the Commonwealth of

Virginia shall govern this License Agreement only as to issues arising under or

with respect to Paragraphs 4, 5, and 7 of this License Agreement. Nothing in
this License Agreement shall be deemed to create any relationship of agency,
partnership, or joint venture between CNRI and Licensee. This License Agreement

does not grant permission to use CNRI trademarks or trade name in a trademark
sense to endorse or promote products or services of Licensee, or any third
party.

8. By clicking on the "ACCEPT" button where indicated, or by copying, installing
or otherwise using Python 1.6.1, Licensee agrees to be bound by the terms and
conditions of this License Agreement.

C.2.4 ¥ PYTHON 0.9.0 & 1.2 gy CWI 1R{EEH

Copyright © 1991 - 1995, Stichting Mathematisch Centrum Amsterdam, The
Netherlands. All rights reserved.

Permission to use, copy, modify, and distribute this software and its
documentation for any purpose and without fee is hereby granted, provided that
the above copyright notice appear in all copies and that both that copyright
notice and this permission notice appear in supporting documentation, and that
the name of Stichting Mathematisch Centrum or CWI not be used in advertising or
publicity pertaining to distribution of the software without specific, written
prior permission.

STICHTING MATHEMATISCH CENTRUM DISCLAIMS ALL WARRANTIES WITH REGARD TO THIS
SOFTWARE, INCLUDING ALL IMPLIED WARRANTIES OF MERCHANTABILITY AND FITNESS, IN NO
EVENT SHALL STICHTING MATHEMATISCH CENTRUM BE LIABLE FOR ANY SPECIAL, INDIRECT
OR CONSEQUENTIAL DAMAGES OR ANY DAMAGES WHATSOEVER RESULTING FROM LOSS OF USE,
DATA OR PROFITS, WHETHER IN AN ACTION OF CONTRACT, NEGLIGENCE OR OTHER TORTIOUS
ACTION, ARISING OUT OF OR IN CONNECTION WITH THE USE OR PERFORMANCE OF THIS
SOFTWARE.

C.2.5 f}* PYTHON 3.12.3 [FlE3 442X &/ ZERO-CLAUSE BSD i%1E

Permission to use, copy, modify, and/or distribute this software for any
purpose with or without fee is hereby granted.

THE SOFTWARE IS PROVIDED "AS IS" AND THE AUTHOR DISCLAIMS ALL WARRANTIES WITH
REGARD TO THIS SOFTWARE INCLUDING ALL IMPLIED WARRANTIES OF MERCHANTABILITY
AND FITNESS. IN NO EVENT SHALL THE AUTHOR BE LIABLE FOR ANY SPECIAL, DIRECT,
INDIRECT, OR CONSEQUENTIAL DAMAGES OR ANY DAMAGES WHATSOEVER RESULTING FROM
LOSS OF USE, DATA OR PROFITS, WHETHER IN AN ACTION OF CONTRACT, NEGLIGENCE OR
OTHER TORTIOUS ACTION, ARISING OUT OF OR IN CONNECTION WITH THE USE OR
PERFORMANCE OF THIS SOFTWARE.

C.2. ANFRHLIEMMFAMEA Python BSIIER 33




Installing Python Modules, &[] 3.12.3

C.3 #usr(F#kRany iR 8 MBI

AT A S R O Y R SR G B, B2 AE Python FEEICAS H P [Ei 55 =ik i .

C.3.1 Mersenne Twister

random 4 JiE N ) _random C ##% 78 #2 =L & 7T PA http://www.math.sci.hiroshima-u.ac.jp/~m-mat/MT/
MT2002/emt19937ar.html f F#REIFEERAFERE. PAN 2 FEGRA SR sg g -

A C-program for MT19937, with initialization improved 2002/1/26.
Coded by Takuji Nishimura and Makoto Matsumoto.

Before using, initialize the state by using init_genrand (seed)
or init_by_array(init_key, key_length).

Copyright (C) 1997 - 2002, Makoto Matsumoto and Takuji Nishimura,
All rights reserved.

Redistribution and use in source and binary forms, with or without
modification, are permitted provided that the following conditions
are met:

1. Redistributions of source code must retain the above copyright
notice, this list of conditions and the following disclaimer.

2. Redistributions in binary form must reproduce the above copyright
notice, this list of conditions and the following disclaimer in the
documentation and/or other materials provided with the distribution.

3. The names of its contributors may not be used to endorse or promote
products derived from this software without specific prior written
permission.

THIS SOFTWARE IS PROVIDED BY THE COPYRIGHT HOLDERS AND CONTRIBUTORS
"AS IS" AND ANY EXPRESS OR IMPLIED WARRANTIES, INCLUDING, BUT NOT
LIMITED TO, THE IMPLIED WARRANTIES OF MERCHANTABILITY AND FITNESS FOR
A PARTICULAR PURPOSE ARE DISCLAIMED. IN NO EVENT SHALL THE COPYRIGHT OWNER OR
CONTRIBUTORS BE LIABLE FOR ANY DIRECT, INDIRECT, INCIDENTAL, SPECIAL,
EXEMPLARY, OR CONSEQUENTIAL DAMAGES (INCLUDING, BUT NOT LIMITED TO,
PROCUREMENT OF SUBSTITUTE GOODS OR SERVICES; LOSS OF USE, DATA, OR
PROFITS; OR BUSINESS INTERRUPTION) HOWEVER CAUSED AND ON ANY THEORY OF
LIABILITY, WHETHER IN CONTRACT, STRICT LIABILITY, OR TORT (INCLUDING
NEGLIGENCE OR OTHERWISE) ARISING IN ANY WAY OUT OF THE USE OF THIS
SOFTWARE, EVEN IF ADVISED OF THE POSSIBILITY OF SUCH DAMAGE.

Any feedback is very welcome.
http://www.math.sci.hiroshima-u.ac.jp/~m-mat/MT/emt.html
email: m-mat @ math.sci.hiroshima-u.ac.jp (remove space)

34 Appendix C. B E{Z1E



http://www.math.sci.hiroshima-u.ac.jp/~m-mat/MT/MT2002/emt19937ar.html
http://www.math.sci.hiroshima-u.ac.jp/~m-mat/MT/MT2002/emt19937ar.html

Installing Python Modules, &[] 3.12.3

C.3.2 Sockets

socket A ] getaddrinfo () fl getnameinfo () KR, B4E WIDE BZ (https://www.wide.ad.jp/)
(B, AT [ ) S e 5 vl i G -

Copyright (C) 1995, 1996, 1997, and 1998 WIDE Project.
All rights reserved.

Redistribution and use in source and binary forms, with or without

modification, are permitted provided that the following conditions

are met:

1. Redistributions of source code must retain the above copyright
notice, this list of conditions and the following disclaimer.

2. Redistributions in binary form must reproduce the above copyright
notice, this list of conditions and the following disclaimer in the
documentation and/or other materials provided with the distribution.

3. Neither the name of the project nor the names of its contributors
may be used to endorse or promote products derived from this software
without specific prior written permission.

THIS SOFTWARE IS PROVIDED BY THE PROJECT AND CONTRIBUTORS " "AS IS'' AND
ANY EXPRESS OR IMPLIED WARRANTIES, INCLUDING, BUT NOT LIMITED TO, THE
IMPLIED WARRANTIES OF MERCHANTABILITY AND FITNESS FOR A PARTICULAR PURPOSE
ARE DISCLAIMED. IN NO EVENT SHALL THE PROJECT OR CONTRIBUTORS BE LIABLE
FOR ANY DIRECT, INDIRECT, INCIDENTAL, SPECIAL, EXEMPLARY, OR CONSEQUENTIAL
DAMAGES (INCLUDING, BUT NOT LIMITED TO, PROCUREMENT OF SUBSTITUTE GOODS

OR SERVICES; LOSS OF USE, DATA, OR PROFITS; OR BUSINESS INTERRUPTION)
HOWEVER CAUSED AND ON ANY THEORY OF LIABILITY, WHETHER IN CONTRACT, STRICT
LIABILITY, OR TORT (INCLUDING NEGLIGENCE OR OTHERWISE) ARISING IN ANY WAY
OUT OF THE USE OF THIS SOFTWARE, EVEN IF ADVISED OF THE POSSIBILITY OF
SUCH DAMAGE.

C.3.3 FEE ¥ socket JRIE

test.support.asynchat fl test.support.asyncore FAA SR :

Copyright 1996 by Sam Rushing
All Rights Reserved

Permission to use, copy, modify, and distribute this software and
its documentation for any purpose and without fee is hereby
granted, provided that the above copyright notice appear in all
copies and that both that copyright notice and this permission
notice appear in supporting documentation, and that the name of Sam
Rushing not be used in advertising or publicity pertaining to
distribution of the software without specific, written prior
permission.

SAM RUSHING DISCLAIMS ALL WARRANTIES WITH REGARD TO THIS SOFTWARE,
INCLUDING ALL IMPLIED WARRANTIES OF MERCHANTABILITY AND FITNESS, IN
NO EVENT SHALL SAM RUSHING BE LIABLE FOR ANY SPECIAL, INDIRECT OR
CONSEQUENTIAL DAMAGES OR ANY DAMAGES WHATSOEVER RESULTING FROM LOSS
OF USE, DATA OR PROFITS, WHETHER IN AN ACTION OF CONTRACT,
NEGLIGENCE OR OTHER TORTIOUS ACTION, ARISING OUT OF OR IN
CONNECTION WITH THE USE OR PERFORMANCE OF THIS SOFTWARE.

C.3. #uyFlakaeny iR g RBUM 35



https://www.wide.ad.jp/

Installing Python Modules, &[] 3.12.3

C.3.4 Cookie &1

http.cookies HiZH L& DA AR :

Copyright 2000 by Timothy O'Malley <timo@alum.mit.edu>
All Rights Reserved

Permission to use, copy, modify, and distribute this software

and its documentation for any purpose and without fee is hereby
granted, provided that the above copyright notice appear in all
copies and that both that copyright notice and this permission
notice appear in supporting documentation, and that the name of
Timothy O'Malley not be used in advertising or publicity

pertaining to distribution of the software without specific, written
prior permission.

Timothy O'Malley DISCLAIMS ALL WARRANTIES WITH REGARD TO THIS
SOFTWARE, INCLUDING ALL IMPLIED WARRANTIES OF MERCHANTABILITY
AND FITNESS, IN NO EVENT SHALL Timothy O'Malley BE LIABLE FOR
ANY SPECIAL, INDIRECT OR CONSEQUENTIAL DAMAGES OR ANY DAMAGES
WHATSOEVER RESULTING FROM LOSS OF USE, DATA OR PROFITS,
WHETHER IN AN ACTION OF CONTRACT, NEGLIGENCE OR OTHER TORTIOUS
ACTION, ARISING OUT OF OR IN CONNECTION WITH THE USE OR
PERFORMANCE OF THIS SOFTWARE.

C.3.5 #{TIEN

trace B W& DA
portions copyright 2001, Autonomous Zones Industries, Inc., all rights...
err... reserved and offered to the public under the terms of the

Python 2.2 license.

Author: Zooko O'Whielacronx
http://zooko.com/
mailto:zooko@zooko.com

Copyright 2000, Mojam Media, Inc., all rights reserved.
Author: Skip Montanaro

Copyright 1999, Bioreason, Inc., all rights reserved.
Author: Andrew Dalke

Copyright 1995-1997, Automatrix, Inc., all rights reserved.
Author: Skip Montanaro

Copyright 1991-1995, Stichting Mathematisch Centrum, all rights reserved.

Permission to use, copy, modify, and distribute this Python software and
its associated documentation for any purpose without fee is hereby
granted, provided that the above copyright notice appears in all copies,
and that both that copyright notice and this permission notice appear in
supporting documentation, and that the name of neither Automatrix,
Bioreason or Mojam Media be used in advertising or publicity pertaining to
distribution of the software without specific, written prior permission.

36 Appendix C. B E{Z1E



Installing Python Modules, &[] 3.12.3

C.3.6 UUencode £ UUdecode &E=

uu AR AL AR RN -

Copyright 1994 by Lance Ellinghouse
Cathedral City, California Republic, United States of America.

All Rights Reserved
Permission to use, copy, modify, and distribute this software and its
documentation for any purpose and without fee is hereby granted,
provided that the above copyright notice appear in all copies and that
both that copyright notice and this permission notice appear in
supporting documentation, and that the name of Lance Ellinghouse
not be used in advertising or publicity pertaining to distribution
of the software without specific, written prior permission.
LANCE ELLINGHOUSE DISCLAIMS ALL WARRANTIES WITH REGARD TO
THIS SOFTWARE, INCLUDING ALL IMPLIED WARRANTIES OF MERCHANTABILITY AND
FITNESS, IN NO EVENT SHALL LANCE ELLINGHOUSE CENTRUM BE LIABLE
FOR ANY SPECIAL, INDIRECT OR CONSEQUENTIAL DAMAGES OR ANY DAMAGES
WHATSOEVER RESULTING FROM LOSS OF USE, DATA OR PROFITS, WHETHER IN AN
ACTION OF CONTRACT, NEGLIGENCE OR OTHER TORTIOUS ACTION, ARISING OUT
OF OR IN CONNECTION WITH THE USE OR PERFORMANCE OF THIS SOFTWARE.

Modified by Jack Jansen, CWI, July 1995:

— Use binascii module to do the actual line-by-line conversion
between ascii and binary. This results in a 1000-fold speedup. The C
version is still 5 times faster, though.

- Arguments more compliant with Python standard

C.3.7 XML ZEimig gy

xmlrpc.client BALEE AN

The XML-RPC client interface is

Copyright (c) 1999-2002 by Secret Labs AB
Copyright (c) 1999-2002 by Fredrik Lundh

By obtaining, using, and/or copying this software and/or its
associated documentation, you agree that you have read, understood,
and will comply with the following terms and conditions:

Permission to use, copy, modify, and distribute this software and
its associated documentation for any purpose and without fee is
hereby granted, provided that the above copyright notice appears in
all copies, and that both that copyright notice and this permission
notice appear in supporting documentation, and that the name of
Secret Labs AB or the author not be used in advertising or publicity
pertaining to distribution of the software without specific, written
prior permission.

SECRET LABS AB AND THE AUTHOR DISCLAIMS ALL WARRANTIES WITH REGARD
TO THIS SOFTWARE, INCLUDING ALL IMPLIED WARRANTIES OF MERCHANT-
ABILITY AND FITNESS. IN NO EVENT SHALL SECRET LABS AB OR THE AUTHOR
BE LIABLE FOR ANY SPECIAL, INDIRECT OR CONSEQUENTIAL DAMAGES OR ANY
DAMAGES WHATSOEVER RESULTING FROM LOSS OF USE, DATA OR PROFITS,
WHETHER IN AN ACTION OF CONTRACT, NEGLIGENCE OR OTHER TORTIOUS

BT 1)

C.3. #uyFlakaeny iR g RBUM 37




Installing Python Modules, &[] 3.12.3

ACTION, ARISING OUT OF OR IN CONNECTION WITH THE USE OR PERFORMANCE
OF THIS SOFTWARE.

(M L—H)

C.3.8 test_epoll

test.test_epoll FAHM S PATEMN:

Copyright (c) 2001-2006 Twisted Matrix Laboratories.

Permission is hereby granted, free of charge, to any person obtaining
a copy of this software and associated documentation files (the
"Software"), to deal in the Software without restriction, including
without limitation the rights to use, copy, modify, merge, publish,
distribute, sublicense, and/or sell copies of the Software, and to
permit persons to whom the Software is furnished to do so, subject to
the following conditions:

The above copyright notice and this permission notice shall be
included in all copies or substantial portions of the Software.

THE SOFTWARE IS PROVIDED "AS IS", WITHOUT WARRANTY OF ANY KIND,
EXPRESS OR IMPLIED, INCLUDING BUT NOT LIMITED TO THE WARRANTIES OF
MERCHANTABILITY, FITNESS FOR A PARTICULAR PURPOSE AND

NONINFRINGEMENT. IN NO EVENT SHALL THE AUTHORS OR COPYRIGHT HOLDERS BE
LIABLE FOR ANY CLAIM, DAMAGES OR OTHER LIABILITY, WHETHER IN AN ACTION
OF CONTRACT, TORT OR OTHERWISE, ARISING FROM, OUT OF OR IN CONNECTION
WITH THE SOFTWARE OR THE USE OR OTHER DEALINGS IN THE SOFTWARE.

C.3.9 Select kqueue

select MLAL¥SHA kqueue 7 MIAL {5 LA A :

Copyright (c) 2000 Doug White, 2006 James Knight, 2007 Christian Heimes
All rights reserved.

Redistribution and use in source and binary forms, with or without

modification, are permitted provided that the following conditions

are met:

1. Redistributions of source code must retain the above copyright
notice, this list of conditions and the following disclaimer.

2. Redistributions in binary form must reproduce the above copyright
notice, this list of conditions and the following disclaimer in the
documentation and/or other materials provided with the distribution.

THIS SOFTWARE IS PROVIDED BY THE AUTHOR AND CONTRIBUTORS "~ "AS IS'' AND

ANY EXPRESS OR IMPLIED WARRANTIES, INCLUDING, BUT NOT LIMITED TO, THE
IMPLIED WARRANTIES OF MERCHANTABILITY AND FITNESS FOR A PARTICULAR PURPOSE
ARE DISCLAIMED. IN NO EVENT SHALL THE AUTHOR OR CONTRIBUTORS BE LIABLE
FOR ANY DIRECT, INDIRECT, INCIDENTAL, SPECIAL, EXEMPLARY, OR CONSEQUENTIAL
DAMAGES (INCLUDING, BUT NOT LIMITED TO, PROCUREMENT OF SUBSTITUTE GOODS

OR SERVICES; LOSS OF USE, DATA, OR PROFITS; OR BUSINESS INTERRUPTION)
HOWEVER CAUSED AND ON ANY THEORY OF LIABILITY, WHETHER IN CONTRACT, STRICT
LIABILITY, OR TORT (INCLUDING NEGLIGENCE OR OTHERWISE) ARISING IN ANY WAY

BT 1)

38 Appendix C. B E{Z1E




Installing Python Modules, &[] 3.12.3

(M L—H)
OUT OF THE USE OF THIS SOFTWARE, EVEN IF ADVISED OF THE POSSIBILITY OF
SUCH DAMAGE.

C.3.10 SipHash24

Python/pyhash.c {52540 % Marek Majkowski’ 37 Dan Bernstein [ SipHash24 {2 EAE. BOSAT
B

<MIT License>
Copyright (c) 2013 Marek Majkowski <marek@popcount.org>

Permission is hereby granted, free of charge, to any person obtaining a copy
of this software and associated documentation files (the "Software"), to deal
in the Software without restriction, including without limitation the rights
to use, copy, modify, merge, publish, distribute, sublicense, and/or sell
copies of the Software, and to permit persons to whom the Software is
furnished to do so, subject to the following conditions:

The above copyright notice and this permission notice shall be included in
all copies or substantial portions of the Software.
</MIT License>

Original location:
https://github.com/majek/csiphash/

Solution inspired by code from:
Samuel Neves (supercop/crypto_auth/siphash24/1little)
djb (supercop/crypto_auth/siphash24/1ittle2)
Jean-Philippe Aumasson (https://131002.net/siphash/siphash24.c)

C.3.11 strtod Hi dtoa

Python/dtoa.c R T C [ dioa Fl strtod B, FARAG C AR B 17 B M 2 5 B AEE). %A%
L 2f1H: B David M. Gay 8T IR ZHEZE, B BAER] PASE https://web.archive.org/web/20220517033456/http:
/lwww.netlib.org/fp/dtoa.c F#. 2009 4 3 H 16 H s 2= 04 IR iA 2265 DA URE B RZ Y -

/****************************************************************

The author of this software is David M. Gay.

* % o

Copyright (c) 1991, 2000, 2001 by Lucent Technologies.

* % o

Permission to use, copy, modify, and distribute this software for any
purpose without fee is hereby granted, provided that this entire notice
is included in all copies of any software which is or includes a copy
or modification of this software and in all copies of the supporting
documentation for such software.

* % ok X

*

*

THIS SOFTWARE IS BEING PROVIDED "AS IS", WITHOUT ANY EXPRESS OR IMPLIED
* WARRANTY. IN PARTICULAR, NEITHER THE AUTHOR NOR LUCENT MAKES ANY
REPRESENTATION OR WARRANTY OF ANY KIND CONCERNING THE MERCHANTABILITY

* OF THIS SOFTWARE OR ITS FITNESS FOR ANY PARTICULAR PURPOSE.

*

BT 1)

C.3. #uyFlakaeny iR g RBUM 39



https://web.archive.org/web/20220517033456/http://www.netlib.org/fp/dtoa.c
https://web.archive.org/web/20220517033456/http://www.netlib.org/fp/dtoa.c

Installing Python Modules, &[] 3.12.3

(M L—H)

*

***********************************'k***************************/

C.3.12 OpenSSL

A2 OpenSSL e XA HAE3E R A M, W hashlib, posix. ssl. crypt Bl & € A4 THRHE
IEAh, Windows FI macOS fJ Python 44 f2 5 n] fE 40 & OpenSSL R sURHRGEIA, B AT Mt AE i [E]
OpenSSL #ZHERYEIAS . %77 OpenSSL 3.0 JUAN DA K i AT A (4 SE B A Ui ] Apache R AT v2:

Apache License
Version 2.0, January 2004
https://www.apache.org/licenses/

TERMS AND CONDITIONS FOR USE, REPRODUCTION, AND DISTRIBUTION
1. Definitions.

"License" shall mean the terms and conditions for use, reproduction,
and distribution as defined by Sections 1 through 9 of this document.

"Licensor" shall mean the copyright owner or entity authorized by
the copyright owner that is granting the License.

"Legal Entity" shall mean the union of the acting entity and all
other entities that control, are controlled by, or are under common
control with that entity. For the purposes of this definition,
"control" means (i) the power, direct or indirect, to cause the
direction or management of such entity, whether by contract or
otherwise, or (ii) ownership of fifty percent (50%) or more of the
outstanding shares, or (iii) beneficial ownership of such entity.

"You" (or "Your") shall mean an individual or Legal Entity
exercising permissions granted by this License.

"Source" form shall mean the preferred form for making modifications,
including but not limited to software source code, documentation
source, and configuration files.

"Object" form shall mean any form resulting from mechanical
transformation or translation of a Source form, including but
not limited to compiled object code, generated documentation,
and conversions to other media types.

"Work" shall mean the work of authorship, whether in Source or
Object form, made available under the License, as indicated by a
copyright notice that is included in or attached to the work

(an example is provided in the Appendix below) .

"Derivative Works" shall mean any work, whether in Source or Object
form, that is based on (or derived from) the Work and for which the
editorial revisions, annotations, elaborations, or other modifications
represent, as a whole, an original work of authorship. For the purposes
of this License, Derivative Works shall not include works that remain
separable from, or merely link (or bind by name) to the interfaces of,
the Work and Derivative Works thereof.

BT 1)

40 Appendix C. B E{Z1E




Installing Python Modules, &[] 3.12.3

(M L—H)

"Contribution" shall mean any work of authorship, including

the original version of the Work and any modifications or additions

to that Work or Derivative Works thereof, that is intentionally
submitted to Licensor for inclusion in the Work by the copyright owner
or by an individual or Legal Entity authorized to submit on behalf of
the copyright owner. For the purposes of this definition, "submitted"
means any form of electronic, verbal, or written communication sent

to the Licensor or its representatives, including but not limited to
communication on electronic mailing lists, source code control systems,
and issue tracking systems that are managed by, or on behalf of, the
Licensor for the purpose of discussing and improving the Work, but
excluding communication that is conspicuously marked or otherwise
designated in writing by the copyright owner as "Not a Contribution."

"Contributor" shall mean Licensor and any individual or Legal Entity
on behalf of whom a Contribution has been received by Licensor and
subsequently incorporated within the Work.

2. Grant of Copyright License. Subject to the terms and conditions of
this License, each Contributor hereby grants to You a perpetual,
worldwide, non-exclusive, no-charge, royalty-free, irrevocable
copyright license to reproduce, prepare Derivative Works of,
publicly display, publicly perform, sublicense, and distribute the
Work and such Derivative Works in Source or Object form.

3. Grant of Patent License. Subject to the terms and conditions of
this License, each Contributor hereby grants to You a perpetual,
worldwide, non-exclusive, no-charge, royalty-free, irrevocable
(except as stated in this section) patent license to make, have made,
use, offer to sell, sell, import, and otherwise transfer the Work,
where such license applies only to those patent claims licensable
by such Contributor that are necessarily infringed by their
Contribution(s) alone or by combination of their Contribution (s)
with the Work to which such Contribution(s) was submitted. If You
institute patent litigation against any entity (including a
cross—claim or counterclaim in a lawsuit) alleging that the Work
or a Contribution incorporated within the Work constitutes direct
or contributory patent infringement, then any patent licenses
granted to You under this License for that Work shall terminate
as of the date such litigation is filed.

4. Redistribution. You may reproduce and distribute copies of the
Work or Derivative Works thereof in any medium, with or without
modifications, and in Source or Object form, provided that You
meet the following conditions:

(a) You must give any other recipients of the Work or
Derivative Works a copy of this License; and

(b) You must cause any modified files to carry prominent notices
stating that You changed the files; and

(c) You must retain, in the Source form of any Derivative Works
that You distribute, all copyright, patent, trademark, and
attribution notices from the Source form of the Work,
excluding those notices that do not pertain to any part of

(BT —1)

C.3. #uyFlakaeny iR g RBUM M




Installing Python Modules, &[] 3.12.3

the Derivative Works; and

(d) If the Work includes a "NOTICE" text file as part of its
distribution, then any Derivative Works that You distribute must
include a readable copy of the attribution notices contained
within such NOTICE file, excluding those notices that do not
pertain to any part of the Derivative Works, in at least one
of the following places: within a NOTICE text file distributed
as part of the Derivative Works; within the Source form or
documentation, if provided along with the Derivative Works; or,
within a display generated by the Derivative Works, if and
wherever such third-party notices normally appear. The contents
of the NOTICE file are for informational purposes only and
do not modify the License. You may add Your own attribution
notices within Derivative Works that You distribute, alongside
or as an addendum to the NOTICE text from the Work, provided
that such additional attribution notices cannot be construed
as modifying the License.

You may add Your own copyright statement to Your modifications and
may provide additional or different license terms and conditions
for use, reproduction, or distribution of Your modifications, or
for any such Derivative Works as a whole, provided Your use,
reproduction, and distribution of the Work otherwise complies with
the conditions stated in this License.

Submission of Contributions. Unless You explicitly state otherwise,
any Contribution intentionally submitted for inclusion in the Work
by You to the Licensor shall be under the terms and conditions of
this License, without any additional terms or conditions.
Notwithstanding the above, nothing herein shall supersede or modify
the terms of any separate license agreement you may have executed
with Licensor regarding such Contributions.

Trademarks. This License does not grant permission to use the trade
names, trademarks, service marks, or product names of the Licensor,
except as required for reasonable and customary use in describing the
origin of the Work and reproducing the content of the NOTICE file.

Disclaimer of Warranty. Unless required by applicable law or

agreed to in writing, Licensor provides the Work (and each
Contributor provides its Contributions) on an "AS IS" BASIS,

WITHOUT WARRANTIES OR CONDITIONS OF ANY KIND, either express or
implied, including, without limitation, any warranties or conditions
of TITLE, NON-INFRINGEMENT, MERCHANTABILITY, or FITNESS FOR A
PARTICULAR PURPOSE. You are solely responsible for determining the
appropriateness of using or redistributing the Work and assume any
risks associated with Your exercise of permissions under this License.

Limitation of Liability. In no event and under no legal theory,
whether in tort (including negligence), contract, or otherwise,
unless required by applicable law (such as deliberate and grossly
negligent acts) or agreed to in writing, shall any Contributor be
liable to You for damages, including any direct, indirect, special,
incidental, or consequential damages of any character arising as a
result of this License or out of the use or inability to use the
Work (including but not limited to damages for loss of goodwill,

(M L—H)

(BT —1)

42

Appendix C.

DERRE




Installing Python Modules, &[] 3.12.3

work stoppage, computer failure or malfunction, or any and all
other commercial damages or losses), even if such Contributor
has been advised of the possibility of such damages.

9. Accepting Warranty or Additional Liability. While redistributing
the Work or Derivative Works thereof, You may choose to offer,
and charge a fee for, acceptance of support, warranty, indemnity,
or other liability obligations and/or rights consistent with this
License. However, in accepting such obligations, You may act only
on Your own behalf and on Your sole responsibility, not on behalf
of any other Contributor, and only if You agree to indemnify,
defend, and hold each Contributor harmless for any liability
incurred by, or claims asserted against, such Contributor by reason
of your accepting any such warranty or additional liability.

END OF TERMS AND CONDITIONS

(M L—H)

C.3.13 expat

BRAEfE B pyexpat JEARFREE ——with-system-expat, #HREHFTEH—MHEE expat FIHHE ]

AR

Copyright (c) 1998, 1999, 2000 Thai Open Source Software Center Ltd
and Clark Cooper

Permission is hereby granted, free of charge, to any person obtaining
a copy of this software and associated documentation files (the
"Software"), to deal in the Software without restriction, including
without limitation the rights to use, copy, modify, merge, publish,
distribute, sublicense, and/or sell copies of the Software, and to
permit persons to whom the Software is furnished to do so, subject to
the following conditions:

The above copyright notice and this permission notice shall be included
in all copies or substantial portions of the Software.

THE SOFTWARE IS PROVIDED "AS IS", WITHOUT WARRANTY OF ANY KIND,
EXPRESS OR IMPLIED, INCLUDING BUT NOT LIMITED TO THE WARRANTIES OF
MERCHANTABILITY, FITNESS FOR A PARTICULAR PURPOSE AND NONINEFRINGEMENT.
IN NO EVENT SHALL THE AUTHORS OR COPYRIGHT HOLDERS BE LIABLE FOR ANY
CLAIM, DAMAGES OR OTHER LIABILITY, WHETHER IN AN ACTION OF CONTRACT,
TORT OR OTHERWISE, ARISING FROM, OUT OF OR IN CONNECTION WITH THE
SOFTWARE OR THE USE OR OTHER DEALINGS IN THE SOFTWARE.

C.3. #uyFlakaeny iR g RBUM

43




Installing Python Modules, &[] 3.12.3

C.3.14 libffi

BAEAE# B _ctypes BAUK N _ctypes AR EE] ——with-system-1ibffi, HHIZETEH
— S Tibf R A% i A e

Copyright (c) 1996-2008 Red Hat, Inc and others.

Permission is hereby granted, free of charge, to any person obtaining
a copy of this software and associated documentation files (the
‘"Software''), to deal in the Software without restriction, including
without limitation the rights to use, copy, modify, merge, publish,
distribute, sublicense, and/or sell copies of the Software, and to
permit persons to whom the Software is furnished to do so, subject to
the following conditions:

The above copyright notice and this permission notice shall be included
in all copies or substantial portions of the Software.

THE SOFTWARE IS PROVIDED " "AS IS'', WITHOUT WARRANTY OF ANY KIND,
EXPRESS OR IMPLIED, INCLUDING BUT NOT LIMITED TO THE WARRANTIES OF
MERCHANTABILITY, FITNESS FOR A PARTICULAR PURPOSE AND
NONINFRINGEMENT. IN NO EVENT SHALL THE AUTHORS OR COPYRIGHT
HOLDERS BE LIABLE FOR ANY CLAIM, DAMAGES OR OTHER LIABILITY,
WHETHER IN AN ACTION OF CONTRACT, TORT OR OTHERWISE, ARISING FROM,
OUT OF OR IN CONNECTION WITH THE SOFTWARE OR THE USE OR OTHER
DEALINGS IN THE SOFTWARE.

C.3.15 zlib

WARAE 5 E BN 21ib A A DABOR VA F R 8 2 1ib 78, Wi st & —MES 2dib Jaa i &l
AR

Copyright (C) 1995-2011 Jean-loup Gailly and Mark Adler

This software is provided 'as-is', without any express or implied
warranty. In no event will the authors be held liable for any damages
arising from the use of this software.

Permission is granted to anyone to use this software for any purpose,
including commercial applications, and to alter it and redistribute it
freely, subject to the following restrictions:

1. The origin of this software must not be misrepresented; you must not
claim that you wrote the original software. If you use this software
in a product, an acknowledgment in the product documentation would be
appreciated but is not required.

2. Altered source versions must be plainly marked as such, and must not be
misrepresented as being the original software.

3. This notice may not be removed or altered from any source distribution.

Jean—-loup Gailly Mark Adler
jloup@gzip.org madler@alumni.caltech.edu

a1 Appendix C. B E{Z1E



Installing Python Modules, &[] 3.12.3

C.3.16 cfuhash

tracemalloc {#FH¥4EEIZE (hash table) BAE, 12 DA cfuhash BLZE([FI3LRE:

Copyright (c) 2005 Don Owens
All rights reserved.

This code is released under the BSD license:

Redistribution and use in source and binary forms, with or without
modification, are permitted provided that the following conditions
are met:

* Redistributions of source code must retain the above copyright
notice, this list of conditions and the following disclaimer.

* Redistributions in binary form must reproduce the above
copyright notice, this list of conditions and the following
disclaimer in the documentation and/or other materials provided
with the distribution.

* Neither the name of the author nor the names of its
contributors may be used to endorse or promote products derived
from this software without specific prior written permission.

THIS SOFTWARE IS PROVIDED BY THE COPYRIGHT HOLDERS AND CONTRIBUTORS
"AS IS" AND ANY EXPRESS OR IMPLIED WARRANTIES, INCLUDING, BUT NOT
LIMITED TO, THE IMPLIED WARRANTIES OF MERCHANTABILITY AND FITNESS
FOR A PARTICULAR PURPOSE ARE DISCLAIMED. IN NO EVENT SHALL THE
COPYRIGHT OWNER OR CONTRIBUTORS BE LIABLE FOR ANY DIRECT, INDIRECT,
INCIDENTAL, SPECIAL, EXEMPLARY, OR CONSEQUENTIAL DAMAGES
(INCLUDING, BUT NOT LIMITED TO, PROCUREMENT OF SUBSTITUTE GOODS OR
SERVICES; LOSS OF USE, DATA, OR PROFITS; OR BUSINESS INTERRUPTION)
HOWEVER CAUSED AND ON ANY THEORY OF LIABILITY, WHETHER IN CONTRACT,
STRICT LIABILITY, OR TORT (INCLUDING NEGLIGENCE OR OTHERWISE)
ARISING IN ANY WAY OUT OF THE USE OF THIS SOFTWARE, EVEN IF ADVISED
OF THE POSSIBILITY OF SUCH DAMAGE.

C.3.17 libmpdec

KrAEfE 73S decimal BiZHJE T _decimal C AR EE ——with-system-libmpdec, 75 HIEtE
A6 F—fHE)Er libmpdec bR (14 Ell A S 7

Copyright (c) 2008-2020 Stefan Krah. All rights reserved.

Redistribution and use in source and binary forms, with or without
modification, are permitted provided that the following conditions
are met:

1. Redistributions of source code must retain the above copyright
notice, this list of conditions and the following disclaimer.

2. Redistributions in binary form must reproduce the above copyright

notice, this list of conditions and the following disclaimer in the
documentation and/or other materials provided with the distribution.

BT 1)

C.3. #uyFlakaeny iR g RBUM 45




Installing Python Modules, &[] 3.12.3

(M L—H)
THIS SOFTWARE IS PROVIDED BY THE AUTHOR AND CONTRIBUTORS "AS IS" AND
ANY EXPRESS OR IMPLIED WARRANTIES, INCLUDING, BUT NOT LIMITED TO, THE
IMPLIED WARRANTIES OF MERCHANTABILITY AND FITNESS FOR A PARTICULAR PURPOSE
ARE DISCLAIMED. 1IN NO EVENT SHALL THE AUTHOR OR CONTRIBUTORS BE LIABLE
FOR ANY DIRECT, INDIRECT, INCIDENTAL, SPECIAL, EXEMPLARY, OR CONSEQUENTIAL
DAMAGES (INCLUDING, BUT NOT LIMITED TO, PROCUREMENT OF SUBSTITUTE GOODS
OR SERVICES; LOSS OF USE, DATA, OR PROFITS; OR BUSINESS INTERRUPTION)
HOWEVER CAUSED AND ON ANY THEORY OF LIABILITY, WHETHER IN CONTRACT, STRICT
LIABILITY, OR TORT (INCLUDING NEGLIGENCE OR OTHERWISE) ARISING IN ANY WAY
OUT OF THE USE OF THIS SOFTWARE, EVEN IF ADVISED OF THE POSSIBILITY OF
SUCH DAMAGE.

C.3.18 W3C C14N H|sXEH

test R HH C14N 2.0 HIFAEM: (Lib/test/xmltestdata/cl14n-20/) 24 W3C #8uG https://www.
w3.org/TR/xml-c14n2-testcases/ #ehgzz, H 2R 3-clause BSD 1% figh 2% (E) -

Copyright (c) 2013 W3C(R) (MIT, ERCIM, Keio, Beihang),
All Rights Reserved.

Redistribution and use in source and binary forms, with or without
modification, are permitted provided that the following conditions
are met:

* Redistributions of works must retain the original copyright notice,
this list of conditions and the following disclaimer.

* Redistributions in binary form must reproduce the original copyright
notice, this list of conditions and the following disclaimer in the
documentation and/or other materials provided with the distribution.

* Neither the name of the W3C nor the names of its contributors may be
used to endorse or promote products derived from this work without
specific prior written permission.

THIS SOFTWARE IS PROVIDED BY THE COPYRIGHT HOLDERS AND CONTRIBUTORS
"AS IS" AND ANY EXPRESS OR IMPLIED WARRANTIES, INCLUDING, BUT NOT
LIMITED TO, THE IMPLIED WARRANTIES OF MERCHANTABILITY AND FITNESS FOR
A PARTICULAR PURPOSE ARE DISCLAIMED. IN NO EVENT SHALL THE COPYRIGHT
OWNER OR CONTRIBUTORS BE LIABLE FOR ANY DIRECT, INDIRECT, INCIDENTAL,
SPECIAL, EXEMPLARY, OR CONSEQUENTIAL DAMAGES (INCLUDING, BUT NOT
LIMITED TO, PROCUREMENT OF SUBSTITUTE GOODS OR SERVICES; LOSS OF USE,
DATA, OR PROFITS; OR BUSINESS INTERRUPTION) HOWEVER CAUSED AND ON ANY
THEORY OF LIABILITY, WHETHER IN CONTRACT, STRICT LIABILITY, OR TORT
(INCLUDING NEGLIGENCE OR OTHERWISE) ARISING IN ANY WAY OUT OF THE USE
OF THIS SOFTWARE, EVEN IF ADVISED OF THE POSSIBILITY OF SUCH DAMAGE.

46 Appendix C. B E{Z1E



https://www.w3.org/TR/xml-c14n2-testcases/
https://www.w3.org/TR/xml-c14n2-testcases/

Installing Python Modules, &[] 3.12.3

C.3.19 Audioop

audioop 1 &H {# il SoX HZE Ry ¢771.c i E FHIFE R . https:/sourceforge.net/projects/sox/files/sox/12.17.7/
sox-12.17.7 tar.gz

BEPEACHD 2 Sun Microsystems, Inc. f)7 fit - il JC R BT o JH 7 AT DASE DL el A2 st P AR i
TRt .

SUN SOURCE CODE IS PROVIDED AS IS WITH NO WARRANTIES OF ANY KIND INCLUDING
THE WARRANTIES OF DESIGN, MERCHANTIBILITY AND FITNESS FOR A PARTICULAR PUR-
POSE, OR ARISING FROM A COURSE OF DEALING, USAGE OR TRADE PRACTICE.

PR Sun JEACHS AP B AR 32 H 9 H. Sun Microsystems, Inc. 34 U4 PRI . HESE . &
A

SUN MICROSYSTEMS, INC. SHALL HAVE NO LIABILITY WITH RESPECT TO THE INFRINGE-
MENT OF COPYRIGHTS, TRADE SECRETS OR ANY PATENTS BY THIS SOFTWARE OR ANY
PART THEREOF.

TEALATRE SR Sun Microsystems, Inc. JRXHEAIS A BRI s FOMAERRRIG . (08 R R 221
B, IR Sun CUBEAIRT A 4 K

Sun Microsystems, Inc. 2550 Garcia Avenue Mountain View, California 94043

C.3.20 asyncio

asyncio BEHIHMNEIZ ¢ uvloop 0.16 Hl IR A, HAELH MIT SZHEACHEE:

Copyright (c) 2015-2021 MagicStack Inc. http://magic.io

Permission is hereby granted, free of charge, to any person obtaining
a copy of this software and associated documentation files (the
"Software"), to deal in the Software without restriction, including
without limitation the rights to use, copy, modify, merge, publish,
distribute, sublicense, and/or sell copies of the Software, and to
permit persons to whom the Software is furnished to do so, subject to
the following conditions:

The above copyright notice and this permission notice shall be
included in all copies or substantial portions of the Software.

THE SOFTWARE IS PROVIDED "AS IS", WITHOUT WARRANTY OF ANY KIND,
EXPRESS OR IMPLIED, INCLUDING BUT NOT LIMITED TO THE WARRANTIES OF
MERCHANTABILITY, FITNESS FOR A PARTICULAR PURPOSE AND

NONINFRINGEMENT. IN NO EVENT SHALL THE AUTHORS OR COPYRIGHT HOLDERS BE
LIABLE FOR ANY CLAIM, DAMAGES OR OTHER LIABILITY, WHETHER IN AN ACTION
OF CONTRACT, TORT OR OTHERWISE, ARISING FROM, OUT OF OR IN CONNECTION
WITH THE SOFTWARE OR THE USE OR OTHER DEALINGS IN THE SOFTWARE.

C.3. #uyFlakaeny iR g RBUM 47



https://sourceforge.net/projects/sox/files/sox/12.17.7/sox-12.17.7.tar.gz
https://sourceforge.net/projects/sox/files/sox/12.17.7/sox-12.17.7.tar.gz
https://github.com/MagicStack/uvloop/tree/v0.16.0

Installing Python Modules, &[] 3.12.3

48

Appendix C. B E{Z1E



APPENDIX D

=
i
|mit
If

Python 13z 3 [EJHA SCH4- 04 IURE :

Copyright © 2001-2023 Python Software Foundation {3 & —HJHEF] .

Copyright © 2000 BeOpen.com {4 i — I HEF]

Copyright © 1995-2000 Corporation for National Research Initiatives {4 &4 —JHEF
Copyright © 1991-1995 Stichting Mathematisch Centrum {88 —4JJHEF) .

SERMR R G 2 05 .

49



Installing Python Modules, &[] 3.12.3

50

Appendix D. jfiEEE



3l

Rk EHIE

NP | |

2to3, 11

>>> 11
___future_ , 16
_ _slots_ ,24

A

abstract base class (ﬁ%%ffﬁfﬁ) , 11

annotation (%) ,11

argument (5]%) ,12

asynchronous context manager (3”35]*/}:’%%
EHE) 12

asynchronous generator iterator (3 [F ¥
El4 #ERE) 12

asynchronous generator (FREFMAERE) ,12

asynchronous iterable (ﬁHﬁ]%}T’Tﬁ%ﬁ’) s
12

asynchronous iterator (R FERE) ,12

attribute (BM#) ,12

awaitable (T &&FHH) 13

B

BDFL, 13

binary file (Z#futf %) .13

borrowed reference (fEFHZ4HE) ,13
bytecode (fLC4l#5) ,13

bytes-like object (MfL LA EMM) ,13

C

callable (F=Ee4p4) ,13
callback ([E®) ,13
C-contiguous (C H&H) , 14
class variable (¥[EI##%) ,14
class (#[E) ,13

complex number ([El%) ,14
context manager (FEEHEAE) 14
context variable ([F3E# %) ,14
contiguous (EAH) ,14

coroutine function (HEERX) , 14
coroutine (#H#) ,14
CPython, 14

D

decorator (HE4F%) , 14

descriptor (H®%) ,14

dictionary comprehension (FHiZE&HEH) ,
15

dictionary view (FH#ApiR) ,15

dictionary (F#) ,15

docstring (EHF#) ,15

duck-typing (%FAE) ,15

E

EAFP, 15
expression (BEHZR) ,15
extension module (¥EFAEA) ,15

F

f-string (f F&) ,15

file object (BZEMHH) ,15

file-like object (M EWH) ,16

filesystem encoding and error handler
(RERAGEBERREZA) , 16

finder (ZF& %) ,16

floor division (1 FBUEKRE) , 16

Fortran contiguous (Fortran #&H) , 14

function annotation (& RX[EIE) ,16

function (B =) ,16

G

garbage collection (3% EY) , 16
generator expression ([EJ4REHR) , 17
generator iterator ([El4£ Z[EXRE) ,17
generator ([El4#) ,17

generic function (RAEER) ,17
generic type (RAAF]) ,17

GIL, 17

51



Installing Python Modules, &[] 3.12.3

global interpreter lock (4 HEH4) .1

H

hash-based pyc (#EIZEH#H pyc) ,17
hashable (" #[[EIH) ,17

IDLE, 18

immutable (R &4#) .18

import path (B AEAE) ,18

importer (3| A\ #) ,18

importing (3| A\) ,18

interactive (Z##) ,18

interpreted (E%ﬁfﬁ) , 18

interpreter shutdown (E%%&Eﬁﬁﬁ) , 18
iterable (FEMR#ME) .18

iterator (ﬁ%&) 19

K

key function (#® =) ,19
keyword argument (B85 5|%) ,19

L

lambda, 19

LBYL, 19

list comprehension (BZ|4&4EH) ,19
list (&%) ,19

loader (#AH) ,19

locale encoding (E %) , 19

M
magic

method (ﬁff) ,20
magic method (BT F &) ,20
mapping (¥#B:) ,20
meta path finder (TGELHFMHE) ,20
metaclass (FLHE) ,20

method resolution order (FEMEAIEF) ,2

method (7\7’«‘2?) ,20

magic, 20

special, 24
module spec (HAFE) ,20
module (}fﬁ,ﬁﬂ) ,20

MRO, 20
mutable (&Y H) ,20
N

named tuple (ff&t#) ,20
namespace package (& =MEH) ,21
namespace (@‘%?ﬁiﬁ) .21

nested scope (;,-%H}M’F)ﬂi*i) ,21
new-style class (F%[E) ,21

7 O

object (##) ,21
P

package (£#) ,21
parameter (2% ,21
path based finder (EREEWFHE) ,22
path entry finder (BRBIEE SHE) ,22
path entry hook (B&IEEH[FE) ,22
path entry (BAEIEEH) ,22
path-like object (¥ELEHH) ,22
PEP, 22
portion (#4) ,22
positional argument ({L %3 %) ,23
provisional API (¥4T APT) ,23
provisional package (EATEH) ,23
Python 3000, 23
Python Enhancement Proposals

PEP 1,22

PEP 238,16

PEP 278,25

PEP 302,16, 19

PEP 343,14

PEP 362,12,22

PEP 411,23

PEP 420, 16,21, 22

PEP 443,17

PEP 451,16

PEP 483,17

PEP 484,11,16,17,25,26

PEP 492, 1214

PEP 498,15

PEP 519,22

PEP 525,12

PEP 526, 11,26

PEP 585,17

PEP 3116,25

PEP 3155, 23
Pythonic (Python JEA#s#) ,23

Q

qualified name (fRZE47%) ,23

R

reference count (B3 H) ,24
regular package (EE#EH) ,24

S

sequence (JF7%|) ,24

set comprehension (%é‘ﬁ?é\ﬁﬁ) ,24
single dispatch (E—3)F) ,24
slice (1K) ,24

special

52

EL]



Installing Python Modules, &[] 3.12.3

method (F) ,24
special method (%% F i) ,24
statement (FEHRR) ,24

9]
@
=
O
o}
(e}
[n]
0]
e
O
I}
®
o}
Q
)
—~
=
N
;\/[
IS
=

T

text encoding (X F##) ,25

text file (XFHE) ,25

triple-quoted string (=3 3[EIF &) ,25
type alias (E[[E[F4%) ,25

type hint (B[FHER) ,25

type (H[F) ,25

U

universal newlines (H#AEMTETT) ,25

\Y

variable annotation (##[ERE) ,26
virtual environment (%ﬁﬁ%iﬁ) , 26
virtual machine ([FJ## %) ,26

Z

zZen of Python (Python Z[E]) ,26

e ]

53



	關鍵術語
	基本用法
	我該如何...？
	...在 Python 3.4 之前的 Python 版本中安裝 pip？
	...只為目前的使用者安裝套件？
	...安裝科學的 Python 套件？
	...平行安裝多個 Python 版本並使用它們？

	常見的安裝問題
	在 Linux 上安裝套件至系統 Python
	未安裝 pip
	安裝二進制擴充 (binary extension)

	術語表
	關於這些說明文件
	Python 文件的貢獻者們

	沿革與授權
	軟體沿革
	關於存取或以其他方式使用 Python 的合約條款
	用於 PYTHON 3.12.3 的 PSF 授權合約
	用於 PYTHON 2.0 的 BEOPEN.COM 授權合約
	用於 PYTHON 1.6.1 的 CNRI 授權合約
	用於 PYTHON 0.9.0 至 1.2 的 CWI 授權合約
	用於 PYTHON 3.12.3 說明文件內程式碼的 ZERO-CLAUSE BSD 授權

	被收錄軟體的授權與致謝
	Mersenne Twister
	Sockets
	非同步 socket 服務
	Cookie 管理
	執行追蹤
	UUencode 與 UUdecode 函式
	XML 遠端程序呼叫
	test_epoll
	Select kqueue
	SipHash24
	strtod 與 dtoa
	OpenSSL
	expat
	libffi
	zlib
	cfuhash
	libmpdec
	W3C C14N 測試套件
	Audioop
	asyncio


	版權宣告
	索引

